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NOVEMBRIS NĀK AR GAISMIŅĀM UN PRIEKU
AIVARS 
PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes 
novada 
pašvaldības 
domes 
priekšsēdētājs

Ja kāds man teic, ka rudens un novembris 
nāk ar tumšu un drūmu laiku, es viņam atbildu: 
“Tas nāk ar gaismiņām un prieku.” Ik gadu ar 
lāpu gājienu un citiem Lāčplēša dienas piemiņas 
pasākumiem pieminam mūsu brīvības cīnītājus, 
kuriem jāpateicas par mūsu brīvo Latviju, par 
mūsu valsti, mūsu zemi. Man ir dažāda šīs 
piemiņas dienas pieredze: esmu gan devies kopā 
ar citiem lāpu gājienā, gan vērojis liesmojošo 
un prieka pilno gājienu no malas, gan sagaidījis 
gājiena dalībniekus galapunktā. Bet izjūtas vienmēr 
ir ļoti saviļņojošas – skaties, no kuras vietas gribi. 
Lāpu, svecīšu vai lukturīšu liesmas izgaismo tumšo 

vakaru, izgaismo cilvēku smaidus un iededz prieku. 
Tāpēc man ir vēl jo lielāks prieks starp gājienu un 
citu piemiņas brīžu dalībniekiem redzēt bērnus 
un pusaudžus, tos, kas vēl tikai mācās mūsu 
valsts vēsturi. Šie emocionālie brīži palīdz to labāk 
izprast. Zināt savas valsts vēsturi, tās dzimšanu 
un veidošanos vienmēr ir bijis svarīgi, bet jo īpaši 
būtiski tas ir šobrīd, kad gan Ukrainā, gan citviet 
pasaulē nav miera, kad kāds tīko atņemt brīvību 
citiem. Tagad ir īpaši svarīgi zināt un saprast, kāda 
vērtība ir sava valsts un tās brīvība. 

Latvija šogad 18. novembrī svinēs 
105. dzimšanas dienu. Zinot, ka gandrīz puse gadu 
aizvadīti nebrīvē, mūsu valsts brīvība kā vislielākā 
vērtība kļūst vēl nozīmīgāka. Šogad, sagaidot 
Latvijas dzimšanas dienu, mums Dienvidkurzemes 
novadā būs liels notikums – pirmo reizi teiksim 
paldies un, pasniedzot novada augstākos 
apbalvojumus, goda zīmi “Kurzemnieks” un balvu 
“Gada cilvēks”, sveiksim tos mūsu cilvēkus, kuri 
savā nozarē vai pilnīgi citā jomā paveikuši ko 

īpašu. Par nopelniem, sasniegumiem vai izcilu 
darbu pasniegsim arī apbalvojumus “Goda raksts”, 
“Atzinība” un “Pateicība”. 

Sagaidot šo godināšanas dienu, es gribu 
pateikt lielu, lielu paldies visiem, kas atsaucās 
aicinājumam izvirzīt sev zināmos cilvēkus, kas 
šos apbalvojumus ir pelnījuši, vienalga, par 
profesionālo vai brīvprātīgo darbu, bet pelnījuši. 
Pieteikumu birums ir liels, un jau tagad ir skaidrs, 
ka katrs no šiem cilvēkiem ir tā vērts, lai viņa 
veikumu novērtētu. 

Godināšanas pasākums notiks 18. novembrī 
Kazdangas kultūras namā, taču svētki un 
svinīgi brīži gan Latvijas dzimšanas dienā, gan 
citās dienās būs daudzviet novadā. Ejam kopā, 
priecājamies, svinam svētkus un novēlam ilgu 
mūžu mūsu Latvijai un visiem mūsu cilvēkiem, jo 
valsts – tie esam mēs, cilvēki. Un, lai šie svētki 
būtu vēl gaišāki, iededzam svecītes arī savu 
mājokļu logos, lai silti un gaiši mums pašiem un 
mūsu mīļajai zemītei!

28.  septembrī  savā  pirmajā 
reģionālajā  vizītē  Dienvidkurze-
mes novadu apmeklēja vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministre  Inga  Bērziņa.  Viņa  vie-
sojās  Zentas  Mauriņas  Grobiņas 
vidusskolā, iepazinās ar uzņēmu-
ma “Liepājas RAS” atkritumu poli-
gonu “Ķīvītes” Grobiņas pagastā, 
tikās  ar  novada  deputātiem  un 
vizītes  noslēgumā  apskatīja  Jūr-
malciemā  īstenotos  ceļu  izbūves 
projektus un paviesojās Rucavas 
Tūrisma informācijas centrā.

Skolā ministri sagaidīja un ar 
skolas vēsturi, tradīcijām, vērtībām 
un dažādām iespējām izglītībā un 
sportā iepazīstināja tās direktore 
Laila Roga, skolas pašpārvaldes 

prezidente Elīna Losmane un vi-
ceprezidente Nikola Golovānova. 
“Liepājas RAS” atkritumu poligonā 
iestādes vadītājs Normunds Nie-
dols ministrei parādīja noglabāja-
mo atkritumu kalnu un pastāstīja, 
kā tajā iegūst biogāzi, iepazīstināja 
ar citām iespējām, ko piedāvā po-
ligonā, izrādīja “Krāmu kambari”, 
kur ikviens var atnest mantas, kas 
pašam vairs nav vajadzīgas, un pa-
ņemt, ja ierauga ko sev noderīgu. 
Poligona apskate beidzās Neno-
vērtēto lietu muzejā, ko no atkritu-
mos atrastajām mantām izveidoju-
ši uzņēmuma darbinieki.

Gaviezē, tiekoties ar Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
domes deputātiem, I. Bērziņa 

pārrunāja Latvijas reģioniem sva-
rīgas lietas: pašvaldību aktualitā-
tes, investīciju piesaistes iespējas, 
ceļu sakārtošanas nozīmību, mo-
bilitātes jautājumus u.c.

Lai parādītu ministrei, kā 
mūsu novadā kopj un sakārto 
ceļus, domes priekšsēdētājs Ai
vars Priedols braucienu uz Jūr-
malciemu bija ieplānojis pa grants 
ceļiem. Jūrmalciema tīklu mājā 
“Piestātne” viena no biedrības 
“Jūrmalciema valgums” dibinā-
tājām Rasma Pāvila iepazīstināja 
ministri ar šo piejūras kultūrvietu, 
tās izcelsmi un notiekošajiem pa-
sākumiem, kā arī aicināja apska-
tīt izvietotās fotoizstādes.

I. Bērziņas vizīte noslēdzās Ru-

cavas Tūrisma informācijas centrā 
«Centra dzirnavas», kur tūrisma 
speciāliste Natālija Grauduže vie-
sus sagaidīja Rucavas tautastērpā. 
Viņa pastāstīja par tā senajām val-
kāšanas tradīcijām un, protams, ci-
tas interesantas lietas par Rucavu, 
tās vēsturi, cilvēkiem un viņu no-
darbošanos. Pēc tam viesi nogar-
šoja Jūrmalciemā kūpinātas zivis 
un Rucavas lepnumu – rupjmaizi ar 
balto sviestu. Izvērtējot vizīti Dien-
vidkurzemes novadā, ministre atzi-
na: “Bija ļoti interesanti redzēt, kā 
šeit spēj sadarboties tik lielā nova-
dā, kāds tas ir pēc administratīvi 
reģionālās reformas. Uzzinot, ka 
joprojām uz vairākām apdzīvotām 
vietām novadā nav asfaltētu ceļu, 

Ministre Inga Bērziņa pirmo apmeklē Dienvidkurzemes novadu

VARAM ministre Inga Bērziņa (vidū) uzklausīja Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes deputātu jautājumus un atbildēja uz tiem, 
skaidrojot arī vairākas valstī aktuālas lietas. 

DEPUTĀTI AICINA 
 IEDZĪVOTĀJUS UZ TIKŠANOS 

26. oktobrī  
pulksten 18.00 Aizputes 

pagasta saieta namā 
(Aizputes pagasta 

Rokasbirzē, Ziedu ielā 2). 
Visi laipni gaidīti!

es domāju, ka mums šis jautājums 
būs jārisina sadarbībā ar Satik-
smes ministriju un “Latvijas Valsts 
ceļiem”. Tāpat jutu interesi par 
Eiropas Savienības fondu izman-
tošanas iespējām Dienvidkurze-
mes novadā. Jaunajā plānošanas 
periodā būs vairākas iespējas, kā 
iesaistīties gan novada pašvaldības 
projektos, gan uzņēmējdarbības 
veicināšanā. Mani ļoti iespaidoja 
vizīte poligonā “Ķīvītes”. Tas ir mūs-
dienīgs uzņēmums ar zaļu domāša-
nu. Un abpusēji ieinteresēta saru-
na mums bija ar Dienvidkurzemes 
novada deputātiem.”

Dodoties prom, I. Bērziņa at-
zina, ka pirmajā vizītē ļoti vēlēju-
sies apmeklēt kādu no Kurzemes 
novadiem. Viņa uzsvēra, ka vizīte 
Dienvidkurzemē bija ļoti piepildī-
ta un vērtīga, gan lai apskatītu 
novadu, gan uzzinātu jaunas ide-
jas, ko turpmāk varētu izmantot 
arī savā darbā. 

Priedols uzsvēra, ka I. Bērzi-
ņa kā bijusī Kuldīgas pašvaldības 
ilggadēja vadītāja ir ļoti veik-
smīga izvēle VARAM ministres 
amatam. “Viņa līdz pašai saknei 
pārzina pašvaldību vajadzības,” 
sacīja Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības vadītājs.
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Sabiedrības veselības un sociālā atbalsta biedrība “Absinte” 
šogad pirmo gadu no aprīļa līdz septembrim realizēja programmu 
“Pats savam saimes galdam” Dienvidkurzemes novada Rucavas un 
Dunikas pagastos. 

Pateicoties Borisa un Ināras Teterevu fonda piešķirtajiem lī-
dzekļiem, mājsaimniecībām tika iegādāti un izsniegti stādi, sēklas 
un inventārs, rosinot pašu spēkiem izaudzēt dārzeņus pārtikai.

Iesaistīties dārza darbos pieteicās dažādu sociālo grupu ģime-
nes: Rucavas pagastā – septiņas, Dunikas pagastā – astoņas. Prog-
rammā atbalstu kopskaitā saņēma 61 persona – 24 pieaugušie un 
37 bērni. 

Programmas īstenošanas laikā pēc dažādām receptēm ir sa-
gatavoti bagātīgi krājumi ziemai, kā arī iegūtas zināšanas dārz-
kopībā.

 Donoru dienas 
* 14. novembrī no plkst. 

9.00 līdz 11.00 Nīcas kultūras 
namā, Bārtas ielā 6.

* 28. novembrī no plkst. 
9.00 līdz 12.00 Priekules pilsētas 
kultūras namā, Peldu ielā 1.

Pieraksts pa tālruni: 
26557743.

Līdzi ņemt personu aplieci-
nošu dokumentu, bankas konta 
numuru un donora apliecību (ja 
ir izsniegta).

 Bērnu speciālisti 
* 8. novembrī no plkst. 

10.00 Vaiņodē, Avotu ielā 4 (pie 
vidusskolas), pieņems bērnu 
okulists un neirologs. Pieraksts 
pa tālr. 63464203.

* 28. novembrī no plkst. 
10.00 Aizputē, Zvaigžņu ielā 2d 
(pilsētas tirgus laukumā), pie-
ņems bērnu okulists un neiro-
logs. Pieraksts pa tālr. 63448344.

Pakalpojumi ir bez maksas, 
līdzi ņemt bērna personu aplie-
cinošu dokumentu.

 Mobilā mamogrāfija 
* 21. novembrī Aizputē, At-

modas ielā 17. Pieraksts pa tāl-
runi: 27866655.

Ar NVD uzaicinājuma vēstuli 
pakalpojums ir bez maksas, ar 
ģimenes ārsta vai speciālista, 
kuram nav līgums ar NVD, nosū-
tījumu – 3,00 eiro.

Līdzi ņemt personu aplieci-
nošu dokumentu.

Vakcinācija pret sezonālo gripu
Dienvidkurzemes  novada  Veselības  aprūpes  centra  filiālēs, 

feldšerpunktos, ambulancēs un ģimenes ārstu praksēs, iepriekš 
piesakoties, var saņemt vakcīnu pret sezonālo gripu. 

Gripa ir viena no vakcīnregulējamām infekcijas slimībām. Me-
diķi norāda, ka ikgadējā vakcinācija ir labākais veids, kā pasargāt 
sevi no saslimšanas ar gripu. Vakcinēties pret to ir ieteicams ru-
denī, kad gripas epidēmija vēl nav sākusies. 

Valsts apmaksāta vakcinācija pienākas:
l senioriem virs 65 gadu vecuma,
l bērniem līdz 17 gadiem (ieskaitot),
l grūtniecēm,
l sociālo aprūpes centru iemītniekiem un darbiniekiem,
l mediķiem,
l iedzīvotājiem ar hroniskām slimībām.
Neskaidrību gadījumā sazinieties ar savu ģimenes ārstu. 

Valsts akciju sabiedrība “Lat-
vijas  Pasts”  informē,  ka  no  šā 
gada  15.  novembra  Bārtas  un 
no  29.  novembra  Lieģu  iedzīvo-
tāji pasta pakalpojumus saņems 
savā dzīvesvietā pēc pieprasīju-
ma. 

 “Latvijas Pasts” ir izvērtējis, 
ka Lieģu un Bārtas pasta nodaļās 
būtiski samazinājusies apmeklē-
tāju plūsma un pieprasījums pēc 
universālā pasta pakalpojuma. 
Iedzīvotāji arvien biežāk izman-
to pastnieka sniegtos pasta pa-
kalpojumus savā dzīvesvietā, jo 
pakalpojumi ir izdevīgi, droši un 
pieejami ne tikai noteiktā darba-
laikā, bet tad, kad tas klientam 
nepieciešams.

Pastnieks klienta dzīvesvietā 
sniedz tos pašus pakalpojumus, 
kas pieejami pasta nodaļās: 
vēstuļu korespondenci un pasta 
paku sūtījumu piegādi, pieņem-
šanu un nosūtīšanu, pastmarku 
un aplokšņu iegādi, preses izde-
vumu abonēšanu, naudas pār-
vedumu un pensijas saņemšanu, 
komunālo un citu rēķinu apmak-
su, iemaksas PNS kontā, komerc-

preču iegādi u.c.
Universālie pasta pakalpo-

jumi – vēstuļu korespondence 
(vēstules, pastkartes, bandroles 
un sīkpakas) un pasta paku sū-
tījumu saņemšana un nosūtīšana 
– klienta dzīvesvietā tiek nodro-
šināti uz tādiem pašiem nosacī-
jumiem kā pasta nodaļā, proti, 
tie ir bez maksas. Maksa par 
pārējiem pakalpojumiem ir tāda 
pati kā nodaļā, papildus veicot 
apmaksu par piegādi 1,00 eiro 
apmērā.

Saņemot aicinājumu par sūtī-
juma izņemšanu, Lieģu un Bārtas 
klienti var pieteikt sūtījuma bez-
maksas piegādi savā dzīvesvie-
tā, zvanot uz tālruni 27008001 vai 
67008001.

Oktobra beigās Bārtas un Lie-
ģu pagastos iedzīvotāji saņems 
paziņojumus par pasta pakalpo-
jumu saņemšanas iespējām sa-
vās pastkastēs.

Jautājumu gadījumā klienti 
aicināti sazināties ar VAS “Latvi-
jas Pasts” Klientu centru, zvanot 
uz tālruni 67008001 vai 27008001, 
rakstot uz epastu: info@pasts.lv.

Paziņojums  zvejniekiem par 
pieteikšanos  rūpnieciskās  zve-
jas  tiesību  nomai  komerciālai 
zvejai  un  pašpatēriņa  vajadzī-
bām Baltijas jūras piekrastes un 
iekšējos ūdeņos 2024. gadam.

Saskaņā ar Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. septembra sēdes 
lēmumu Nr.887 (prot. Nr.12, 78.§) 
“Rūpnieciskās zvejas tiesību iz-

nomāšanas kārtība Dienvidkur-
zemes novada administratīvajā 
teritorijā” zvejas tiesību preten-
dentiem no 2023. gada 1. līdz 
31. oktobrim jāiesniedz iesnie-
gums par zvejas nomas tiesību 
un zvejas rīku piešķiršanu.

Iesnieguma veidlapas un no-
teikumi pieejami Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības mājas-
lapā: www.dkn.lv / Aktualitātes. 

Latvijas Humānās palīdzības 
centra  Grobiņas  nodaļas  vadī-
tāja  Valentīna  Veita  informē, 
ka  nodaļa  Grobiņā  ir  mainījusi 
adresi. 

Visi, kam nepieciešama pa-
līdzība, var doties uz Lielo ielu 
78 (ieeja no sētas). Darba laiks 
darba dienās no plkst. 10.00 līdz 
13.00, sestdienās no plkst. 10.00 
līdz 12.00. 

V. Veita uzsver, ka Humānās 

Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkas  

bibliobusa grafiks
6. novembrī, 4. decembrī
Otaņķu pag. “Taures”, 
plkst. 12.40–12.50
Nīcas pag. “Krastkalniņi”, 
plkst. 13.20–13.35
“Namiņi”, plkst. 13.40–13.55
“Zirnīši”, plkst. 14.00–14.10
“Birzes”, plkst. 14.15–14.25
“Rudzīši”, plkst. 14.30–14.40
Jūrmalciems, plkst. 15.00–15.20
Bernāti (autobusu pietura), 
plkst. 15.45–16.10
8. novembrī, 6. decembrī
Grobiņa, Grobiņas pagasts
Saules iela 96, plkst. 14.20–14.35
Robežnieki, plkst. 14.40–14.55
Rolava (Keramika), 
plkst. 15.05–15.20
Āres, plkst. 15.30–16.00
Sarmas iela, plkst. 16.10–16.50
9. novembrī, 7. decembrī
Grobiņa, Zīles iela,
plkst. 13.30–13.45
Grobiņas pag. “Gūžas”,
plkst. 13.55–14.10
Medzes pag. “Mežmaļi”, 
plkst. 14.15–14.20 
Medzes pag. Tāši, 
plkst. 14.25–14.40
Ievkalni, plkst. 15.05–15.15
“Avoti”, plkst. 15.40–15.55
“Ozolnieki”, plkst. 15.40–15.55
Vērgales pag. Ploces veikals, 
plkst. 16.00–16.10
Vērgales pag. Ploce-2, 
plkst. 16.15–16.25
Vērgales pag. Ploce-28, 
plkst. 16.30–16.45
13. novembrī, 11. decembrī
Tadaiķu pag. Aisteres muiža,
plkst. 13.00–13.20
Tadaiķu pag. “Krustceļi”, 
plkst. 13.30–13.45
Durbes pag. Līguti, 
plkst. 13.50–14.20
Durbe, Raiņa iela 65a, 
plkst. 14.25–14.35
Durbes pag. “Tāpori”, 
plkst. 14.40–14.50
Tadaiķu pag. Lieģi (autobusu pietura), 
plkst. 15.00–15.20
15. novembrī, 13. decembrī
Grobiņas pag. ”Straumēni”, 
plkst. 13.20–13.35
”Birznieki”, plkst. 13.40–13.50
VSAC “Iļģi”, plkst.14.00–14.50 
“Jaunsētas”, plkst. 15.00–15.10
“Silnieki”, plkst. 15.15–15.25 
“Bendrupi”, plkst. 15.30–15.40
“Lapas”, plkst. 15.45–15.50 
Ālande-1, plkst. 15.55–16.05 
Cimdenieki, plkst. 16.10–16.50
16. novembrī, 14. decembrī
Bārtas pag. “Neptūns”, 
plkst. 12.10–12.20
Bārtas pag. “Ziemeļi”, 
plkst. 12.25–12.35
Dunikas pag. Akmentiņi, 
plkst. 13.00–13.30
Sūnu ciems, plkst. 13.50–14.10
Bārtas pag. “Avoti”, 
plkst. 14.20–14.35
Gaviezes pag. “Hasmaņi”, 
plkst. 15.00–15.10
Gaviezes pag. Māķi, 
plkst. 15.20–15.40
Gaviezes centrs, plkst. 15.50–16.10
Mazgavieze, plkst. 16.20–16.40

Dienvidkurzemes bibliobuss apkal-
po iedzīvotājus sešos maršrutos, katru 
no tiem reizi mēnesī izbraucot pēc ie-
priekš izziņota grafika, apstājoties 45 
pieturvietās (tās mainās). Bibliobusa 
plauktos izvietotas ap 4000 grāmatu 
dažādu vecumu un interešu lasītājiem.

Šogad ir pagarināti trīs maršruti 
un izveidotas jaunas pieturvietas Nī-
cas pagasta Jūrmalciemā, Tadaiķu 
pagasta Aisteres muižā un pēc iedzī-
votāju pieprasījuma arī Dunikas pa-
gasta  “Akmentiņos”, tādējādi ieviešot 
nelielas izmaiņas Dienvidkurzemes 
bibliobusa grafikā.

Bibliobusa apmeklētāji var pasūtīt 
interesējošo grāmatu vai citu informā-
ciju, zvanot pa tālruni 22413479, 
sūtot SMS vai e-pastu:  
santa.askaja@kultura.dkn.lv.

Izmaiņas Lieģu un Bārtas 
pasta nodaļu darbā

Medicīniskās konsultācijas novembrī

Palīdzība ģimeņu iztikai

Paziņojums zvejniekiem

Humānās palīdzības centram 
Grobiņā mainīta adrese

palīdzības centrs darbojas kā 
sabiedriskā labuma organizācija 
kristīgā garā no 1994. gada un tā 
moto ir: “Atceries tos, kam iet 
grūti!” 

Lai palīdzētu cilvēkiem, kam 
klājas grūti, ikviens uz nodaļu 
var atnest gan apģērbu, gan sa-
dzīves priekšmetus, kas kļuvuši 
lieki, bet kādam citam vēl var 
noderēt. No 1. novembra šeit 
varēs izmērīt asinsspiedienu.

UZZIŅAI
Latvijas Humānās palīdzības centra Grobiņas nodaļa
Adrese: Grobiņa, Lielā iela 78,
Darba laiks: darbadienās 10.00–13.00, 
sestdienās 10.00–12.00,
Tālruņi: 26224373, 26009182.
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Sešas  Aizputes  pilsētas  ielas, 
kas agrāk bija ar grants segumu, 
ir noasfaltētas un šā gada 18. sep
tembrī nodotas ekspluatācijā.

Lai sakārtotu Aizputes pilsētas 
infrastruktūru un uzlabotu ap-
kārtējo vidi, seguma nomaiņa no 
grants uz asfaltu veikta Smilšu ielā 
(133 m), Bērzu ielā (131 m), Ganī-
bu ielā (134 m), Robežu ielā (480 
m), Ošu gatvē (451 m) un J. Mātera 
ielā (146 m). 

Šīs ielas izvēlētas tāpēc, ka 
to piegulošās teritorijas ir blīvi 
apdzīvots privātmāju rajons ar in-
tensīvu automašīnu kustību. Turp-
māk pašvaldībai šajās ielās nebūs 
jāveic vasaras uzturēšanas darbi 
– greiderēšana un ielu apstrāde 
ar pretputes līdzekli, tādējādi ie-
taupot finanšu līdzekļus.

Savukārt darbs pie pietur-
vietas izveides Ceriņu ielā turpi-
nāsies vēl oktobrī. Izbūves darbi 

jau ir pabeigti, bet vēl jāuzstāda 
nojume un atkritumu urna.

Jūnijā pašvaldība noslēdza  
līgumus ar SIA “ALand” un SIA 
“ARB 7” par grants ielu asfaltēša-
nas darbiem un pieturvietas iz-
veidi Ceriņu ielā, Aizputes pilsētā. 
Būvuzraudzību veica SIA “OZOLS
GV”. Būvdarbi veikti saskaņā ar 
izstrādāto un apstiprināto tehnis-
ko dokumentāciju.

2023. gada 27. aprīlī pašvaldī-
ba pieņēma lēmumu Nr.441 ‘’Par 
aizņēmumu investīciju projekta 
“Grants ielu asfaltēšana Aizputes 
pilsētā, apvienojot ar autobusu 
pieturas izveidi Ceriņu ielā, Aizpu-
tē’’ īstenošanai’’. Kopējās būvdar-
bu izmaksas pēc iepirkuma veik-
šanas ir 252 072,50 EUR (ar PVN). 
Darbu veikšanai Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība ņēma kredītu 
Valsts kasē 85% apmērā no kop-
summas.

Doma  par  Aizvīķu  kapsētas  žoga 
uzlabošanu radās jau pirms gada, kad 
pavasarī saņēmu sūdzības no iedzīvotā-
jiem, ka ziemas un pavasara laikā cau-
ri žoga sklandām ielien vai pāri pārlec 
dzīvnieki,  kas  apgrauž  tūjas  un  citus 
ziemcietīgos augus. Arī pati biju liecinie-
ce tam, ka uz kapu kopiņas aprīlī sastā-
dītām atraitnītēm nākamajā dienā vairs 
nebija ne lapiņas.

Sadarbībā ar pašvaldības Komunālo 
pārvaldi tapa projekts, kas paredzēja 
esošā žoga sklandām piesist un pieskrū-
vēt jaunus žoga dēlīšus, atstājot atstar-
pes. Apjoms bija liels – 2200 dēlīši un 110 
žoga starpas. Vēl bija paredzēts atjaunot 
koka vārtus un vārtiņus, pēc iespējas sa-
glabājot vecos kokgriezumus.

Šā gada augustā sākām darbu Iva
ra Skābarža vadībā. Paldies Ivaram! 
Līdz ar rudens iestāšanos problēmas 
radīja žoga krāsošana, bet šobrīd puse 
žoga jau ir nokrāsota. Par to liels pal-
dies Svetlanai un Gintai. Pateicība par 

sabiedrisko darbu pienākas arī Prieku-
les vidusskolas 8. klases skolēniem un 
klases skolotājai Zaigai Strelēvičai, kas 
atsaucās aicinājumam, un septiņi braši 
zēni 21. septembrī nokrāsoja trešdaļu 
žoga iekšpuses. Skolotāja Z. Strelēviča 
sacīja, ka šis darbs tiks pieskaitīts labo 
darbu nedēļai, kas paredzēta oktobrī.

Novads ir gatavs ieguldīt līdzekļus, 
lai sakārtotu kapus un to apkārtni, no-
zāģētu sauso egli pie veikala, kā arī pie 
baptistu baznīcas nozāģētu bīstamos ko-
kus blakus ēkas jumtam. Vēl šajā gadā 
nepieciešams apzāģēt gatves kokus un 
izgatavot tehnisko projektu Aizvīķu “Pa-
gastnamam”, kam jumts ir tā nokalpojis, 
ka spēcīgāku lietavu laikā telpu griestos 
parādās arvien jaunas slapjas vietas. 
“Pagastnamā” darbojas feldšeru punkts 
un bibliotēka, kā arī telpas īrē vienīgais 
Aizvīķu veikals. Lai mums izdodas darbus 
paveikt līdz ziemai, kas vairs nav tālu!

Daiga Egle, Gramzdas un Virgas 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāja

Šī gada 15. septembrī eksplua-
tācijā nodots pašvaldības autoceļš 
posmā no valsts autoceļa līdz Zie-
mupes auto stāvlaukumam. Pār-
būves darbi tika īstenoti Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
(turpmāk – EJZF) finansētās Rīcī-
bas programmas zivsaimniecības 
attīstībai 2014.–2020. gadam apakš-
pasākumā “Atbalsts vides resursu 
un zvejas vai jūras kultūras man-
tojuma saglabāšanā” atbalstītā 
projektā “Baltijas jūras sasnie-
dzamības uzlabošana Ziemupē, 
Vērgales pagastā” Nr.2202FL03
F043.0207000003. Dienvidkurzemes 
novada teritorijā projektu konkur-
sus EJZF fonda finansējuma pie-
saistīšanai organizē vietējā rīcības 
grupa – biedrība “Liepājas rajona 
partnerība” (turpmāk – Biedrība).

Attīstoties biedrības “Ziemu-
pīte” izveidotajam un apsaimnie-
kotajam Rūķu ciemam un Ziemas-
svētku vecīša birojam, kurā tiek 
rīkoti dažādi izklaides un kultūras 
pasākumi, kā arī palielinoties 
iedzīvotāju vēlmei pēc atpūtas 
dabā, jo īpaši jūras krastā, pieaug 
arī tūristu skaits Ziemupē, kuri 
bieži izmanto Ziemupes auto stāv-
laukumu, kā rezultātā pieaugošās 
intensitātes dēļ būtiski pasliktinā-
jās esošā seguma kvalitāte.

Lai uzlabotu Ziemupes ciema 
iedzīvotāju, apkaimes uzņēmēju 
un zvejnieku, kā arī Rūķu ciemu 
un Ziemassvētku vecīša biroju 
apmeklējošo tūristu mobilitātes 
kvalitāti, Dienvidkurzemes paš-
valdība 2022. gada vasarā iesnie-
dza projektu par autoceļa posma 

Īstenots projekts “Baltijas jūras piekrastes sasniedzamības 
uzlabošana Ziemupē, Vērgales pagastā” 

Projektā autoceļa posmā ieklāts asfaltbetona segums 
917 m garumā un veikti citi darbi.

no valsts autoceļa Liepāja–Šķēde–
Ziemupe līdz Ziemupes auto stāv-
laukumam pārbūvi Biedrības or-
ganizētajā EJZF projektu konkursa 
uzsaukumā. Projektu apstiprināja 
2022. gada 6. oktobrī. 

Projektā minētajā autoceļa 
posmā ieklāts asfaltbetona se-
gums 917 m garumā. Projekta 
laikā veikta arī jaunas caurtekas 
izbūve lietus un grunts ūdeņu at-
vadīšanai no ceļam piegulošās te-
ritorijas, kā arī ceļam piegulošie 
īpašumi tika pie jaunām un atbil
stošām nobrauktuvēm.

Projektu īstenoja Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības Attīstības 
un uzņēmējdarbības daļa. Atbilsto-
ši veikto iepirkumu rezultātiem, 
būvprojekta izstrādi un autoruz-
raudzību veica SIA “Ceļu inženieri”, 
būvdarbus – SIA “ALand”, būvuz-
raudzību – SIA “SB Uzraudzība”. 

Projekta kopējās realizācijas 
izmaksas ir 192 290,03 EUR, no ku-
rām publiskais (EJZF) finansējums 
– 141 858,24 EUR, pašvaldības līdz-
finansējums – 50 431,79 EUR.

Informāciju sagatavojusi 
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Grobiņā pabeigti atjaunošanas darbi pašvaldī-
bas autoceļam “Bārtas autoceļš – Limbiķi – Ālande”.

Ceļa posmam, kas sākas no valsts reģionālā 
autoceļa “Grobiņa–Bārta–Rucava” (P113), un no-
brauktuvēm uz īpašumiem veikta asfalta seguma 
izbūve apmēram 700 m garā posmā, attīrīti grāvji 
no apauguma un izbūvētas jaunas caurtekas, lai 
nodrošinātu netraucētu ūdens plūsmu ceļa noda-

lījuma teritorijā.
Būvdarbus veica SIA “ALand”, būvuzraudzī-

bu nodrošināja SIA “d4m”, autoruzraudzību – SIA 
“Ceļu inženieri”. Projekta kopējās izmaksas pēc 
iepirkumu rezultātiem ir 132 458,41 EUR.

Autoceļam “Bārtas autoceļš –
Limbiķi – Ālande” uzklāts jauns asfalts 

un veikti citi sakārtošanas darbi.

Grobiņā atjaunots ceļa posms 
“Bārtas autoceļš – Limbiķi – Ālande” 

Top Aizvīķu kapsētas žogs

Kapsētas žoga remontdarbos lieliski palīgi ir Priekules vidusskolas 
8. klases skolēni un viņu klases audzinātāja Zaiga Strelēviča.

J. Mātera iela sakārtota 146 metru garumā.

Aizputes pilsētā sešas noasfaltētās 
ielas nodotas ekspluatācijā
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Latvijas  Pašvaldību  savienība  ik  gadu Meža  attīstības 
fonda  projektā  rīko  semināru  ciklu  pašvaldību  speciālis-
tiem. Šī gada septembrī Meža dienās notika četru semināru 
cikls par to, kā veidot zaļāku, košāku un daudzveidīgāku 
vidi sev apkārt. Pirmais seminārs notika Valmierā, bet otrs 
par tēmu “Apstādījumu plāni, to aktualizēšana” 22. septem-
brī tika aizvadīts Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā.

Seminārs notika divās daļās. Pirmajā daļā turpinājās 
jau pērn iesāktā diskusija par tēmu “Ceļā uz klimatneitrali-
tāti pašvaldībās”, bet otrajā daļā tika apskatīta tēma “Ap-
stādījumu plāni, to nozīme pašvaldību darbu plānošanā”.

Grobiņā semināru atklāja Latvijas Pašvaldību savienības 
padomniece un projekta vadītāja Sniedze Sproģe, savukārt 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Aivars Priedols klātesošajiem novēlēja izdevušos dienu 
un daudz jaunu zināšanu.

Seminārs iesākās ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
Vides nodaļas vadītājas Daces LiepniecesLiepiņas prezen-
tāciju “Klimatneitrāla un vieda pilsēta 2030”, kurā viņa iz-
klāstīja, kā Liepāja uzsākusi šo ceļu un kādās aktivitātēs 
iesaistījusies sabiedrība, kā arī pastāstīja par dokumentu 
izstrādi un ieviešanu dzīvē.

Saldus novada pašvaldības energopārvaldnieks Edgars 
Augustiņš prezentācijā “Energopārvaldība novadā klimata 
pārmaiņu mazināšanai” uzsvēra, ka ikvienai pašvaldībai 
nepieciešams ilgtspējīgs energoefektivitātes plāns, kura 
dati balstīti gan uz izpēti, gan analīzi, tikpat nepieciešama 
arī sabiedrības iesaiste un izglītošana.

Ar ainavu arhitektes Vinetas Radziņas prezentāciju par 
publiskās ārtelpas plānošanu, uzturēšanu un kopšanu sā-

kās semināra otrā daļa. V. Radziņa, kura šajā sfērā darbo-
jas jau vairāk nekā 20 gadus, rādīja dažādus piemērus no 
visas Latvijas par teritoriju plānošanu un ierīkošanu pilsē-
tās un citur.

Par apstādījumu ierīkošanu un kopšanu ikdienā pa-
stāstīja Dienvidkurzemes pašvaldības pārstāves Inga Lāce 
un Ilga Heinacka, bet projektu vadītāja Dinija Feldmane ar 
klātesošajiem pārrunāja tēmu “Cilvēka nozīme ainavu vei-
došanā”.

Semināra noslēgumā I. Heinackas un D. Feldmanes vadī-
bā dalībnieki devās nelielā pastaigā pa Ālandes dabas taku. 
Veicot noteiktu maršrutu ar vairākām pieturvietām, dalībnie-
ki iesaistījās diskusijās un notika pieredzes apmaiņa, sek-
mējot kopējas izpratnes veidošanos par dabas daudzveidī-
bu un ilgtspējīgu apsaimniekošanu. Pastaigas laikā dalībnieki 
apmainījās ar viedokļiem par dabas objektu apsaimnieko-
šanu, sabalansējot sociālās, ekonomiskās un vides funkcijas 
un vienlaikus cenšoties sasniegt klimatneitralitāti.

28. septembrī Meža attīstības fonda finansētā projektā 
“Meža dienas 2023” Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā 
viesojās Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes virsmež-
niecības Liepājas nodaļas Rucavas apgaitas mežzinis Kārlis 
Kampars un 7. klases skolēniem pastāstīja par mežu, tā ap-
saimniekošanu, inventarizāciju, atjaunošanu, koku kopšanu 
un ciršanu, par koku vecumu, kādā tos atļauts cirst. Mežzinis 
arī atgādināja, ka mežs ir jāsargā un tāpēc ugunskurus var 
kurināt tikai tam paredzētās vietās. Šogad Latvijā notikuši jau 
613 meža ugunsgrēki, kuru nodzēšanā kopā ar citām valsts 
institūcijām piedalās arī Valsts meža dienesta pārstāvji.

Tad skolēni kopā ar K. Kamparu devās laukā un iepa-

zinās ar dažādiem instrumentiem, ko savā darbā izmanto 
mežzinis. Jaunieši praktiski izmēģināja instrumentus, mērot 
koku diametru un augstumu. Pasākums bija izdevies un 
vērtīgs, jo skolēni paplašināja savas zināšanas par mežu 
un koku nozīmi cilvēku dzīvē.

Kā zināms, Latvijas Pašvaldību savienība Meža dienās 
organizē ne tikai izglītojošus seminārus, bet rīko arī pro-
jektu konkursu. Šogad Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bai piešķirts finansējums teritoriju sakopšanai un kokaugu 
stādīšanai.

Grobiņā, Raiņa ielā, nogāzē pie tilta izveidots sakuru 
un magnoliju parks. Iestādītas 36 sakuras, 21 magnolija, 15 
parastie skābarži un divi baltie vītoli. Nākotnē, kad jaunie 
kociņi izaugs un izveidosies parks, tā būs sabiedrībai pie-
ejama jauna rekreācijas vieta Grobiņas pilsētas teritorijā 
ar zaļumvietas funkcionālo zonējumu, kas varētu būt tur-
pinājums Ālandes atpūtas parka pastaigu takai. Parks labi 
papildinās blakus esošo sporta un brīvā laika pavadīšanas 
infrastruktūru.

Arī Ālandes upes atpūtas parkā turpinās pagājušajā 
gadā Meža dienās iesāktās problemātikas risināšana – 
norobežojošo stādījumu veidošana industriālo teritoriju 
tuvumā. Parkā stādīti jauni kokaugi, tā izveidojot Ālandes 
upes parkam piemērotas skatu līnijas, ar augiem panākot 
norobežojošu joslu starp dabas teritoriju un blakus esošo 
industriālo zonu. Teritorijā sastādītas melnās priedes un 
kalnu priedes.

Grobiņā, Kalēju ielā, vietā, kur pērn izzāģēja saaugušos 
krūmus, atstājot vērtīgos kokaugus, iestādīti dažādi skā-
barži, ozoli, kļavas un lapegles.

No šī gada 1. maija  līdz 30.  septembrim 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība īsteno-
ja  projektu  “Piekrastes  apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana”. 

Projektā izvirzītie mērķi:
l uzturēt kārtībā Dienvidkurzemes no-

vada Baltijas jūras piekrastes posmu 96 km 
garumā, veicot atkritumu apsaimniekošanas, 
utilizācijas un publisko tualešu asinizācijas pa-
kalpojumus piekrastes kāpu un liedaga zonās,

l uzlabot jūras piekrastes atpūtas vietu 
labiekārtojumu, papildinot ar mierīgās un ak-
tīvās atpūtas elementiem vai tos uzlabojot.

2023. gada pludmales sezonas laikā iegā-
dāti un daļēji uzstādīti dažādu veidu labie-
kārtojuma elementi vairākās Dienvidkurze-
mes piekrastes daļās:

l sporta aprīkojums, paredzot pludma-
les volejbola, tenisa un futbola laukuma lī-
niju, kā arī vārtu uzstādīšanu Pāvilostas pie-
krastes daļā,

l pārģērbšanās kabīnes Bernātu un Zie-

mupes piekrastē,
l enkurbojas drošības veicināšanai Papē 

un Bernātos,
l informatīvās planšetes Pāvilostā un 

Bernātos,
l veikta nojumes uzlabošana Medzes pa-

gasta “Liedagos”,
l iegādāta koka laipa Ziemupes piekras-

tē ērtākai pludmales sasniedzamībai,
l soliņi Ziemupes un “Liedagu” pludmalēs.
Projekta laikā iegādātie labiekārtojuma 

elementi pilnībā tiks uzstādīti, sākoties nāka-
mā gada pludmales sezonai. 

No 2023. gada 1. maija līdz 30. septem-
brim kopumā savāktas divas tonnas kritušo 
dzīvnieku (roņu), no piekrastes daļas izvesti 
179,45 m³ atkritumu un 76 reizes veikti pie-
krastēs esošo tualešu asinizācijas pasākumi.

Kopējais aktivitātēm paredzētais finansē-
jums 2023. gadā ir 33 400,00 EUR. 

Projekta vadošais partneris – Latvijas Paš-
valdību savienība.

Novada piekrastē noslēgušās projekta aktivitātes

Projekta laikā atpūtas vieta “Liedagi” papildināta ar jauniem 
soliņiem. 

Meža dienu seminārs un citas aktivitātes 
notiek arī Dienvidkurzemes novadā  

Mežzinis Kārlis Kampars skolēniem pastāstīja par meža apsaimniekošanu.
Semināra noslēgumā dalībnieki devās nelielā pastaigā pa Ālandes 
dabas taku.
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Pašvaldība izsludina konkursu
Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsludina konkursu līdzfinansējuma saņemšanai 

dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
tīkliem.

 Konkursa mērķis ir veicināt dzīvojamo māju pieslēgumu izbūvi centralizētajai 
kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai un samazināt vides piesārņojumu. Konkurss 
norisinās atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem 
Nr.2022/27 “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – noteikumi Nr.2022/27).

Līdzfinansējumu piešķir pieslēguma izbūvei, ja nekustamais īpašums atrodas 
Dienvidkurzemes novadā un tā sastāvā ir ekspluatācijā nodota viendzīvokļa vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja un pa ielu vai ceļu gar šo nekustamo īpašumu jau ir 
izbūvēts maģistrālais ūdensapgādes un/vai kanalizācijas vads, kurš atrodas tiešā tuvumā 
šim nekustamajam īpašumam.

Līdzfinansējumu piešķir fiziskai personai, kurai zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma 
tiesības uz iepriekšminētām prasībām atbilstošu  nekustamo īpašumu un tā pieteikuma 
iesniegšanas brīdī ir deklarēta šajā īpašumā, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas īpašnieku 
kopībai vai  personai, kura, pamatojoties uz pilnvarojuma līgumu par pārvaldīšanu, 
apsaimnieko un pārvalda daudzdzīvokļu dzīvojamo māju un tai ar daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu ir piešķirtas tiesības vai uzdots pienākums 
nodrošināt pieslēguma izbūvi šai daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai. Līdzfinansējuma 
apjoms viena pieslēguma izbūvei var būt 100%, 50% vai 75% apmērā, atbilstoši saistošo 
noteikumu Nr.2022/27 III nodaļas 11. punktā minētajiem nosacījumiem. 

Kopējais pieejamais līdzfinansējums 2023. gadā novada budžeta ietvaros ir 80 000 EUR. 
Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2023. gada 23. oktobra līdz 2023. 

gada 23. novembrim (ieskaitot), un tos varēs iesniegt šādi:
l personīgi slēgtā aploksnē jebkurā Dienvidkurzemes novada Valsts un pašvaldības 

vienotā klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu 
pārvaldēs to darba laikā;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam centralizētajiem 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem” tā, lai pašvaldībā tas tiktu saņemts ne vēlāk 
kā 23. novembrī;

l iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@dkn.lv vienā datnē, kas 
parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi: “Pieteikums 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam centralizētajiem 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem””.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa komisija.
Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazīties ar konkursa saistošajiem 

noteikumiem un to pielikumiem, kuri pieejami pašvaldības mājaslapā   
www.dkn.lv / Pašvaldība/Normatīvie akti / Saistošie noteikumi, un no piedāvātajiem 
attiecīgi izvēlēties Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada  
28. jūlija saistošos noteikumus Nr.2022/27 “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai”.  Informācija par konkursu, saistošie 
noteikumi un pieteikuma veidlapa atrodami arī www.dkn.lv sadaļā “Aktualitātes”.

Papildu informācija, zvanot projektu konkursa koordinatoram 
Oskaram Zvejam uz tālr. 26360817 vai rakstot e-pastu: oskars.zvejs@dkn.lv.  

ESF  finansētā  projekta  “Ve-
selīgs  Dienvidkurzemes  novads” 
(Nr.9.2.4.2/16/I/100)  rudens  ciklā 
plānotas  dažādas  sportiskas  un 
veselību  veicinošas  aktivitātes 
gan maziem, gan lieliem.

Vēl tikai oktobrī Grobiņas sta-
dionā pirmdienās un trešdienās 
plkst. 17.45. notiek NŪJOŠANAS NO-
DARBĪBAS. 

Tās vada Līna HeinackaJanso-
ne (tālr. 28681411), nodarbības ir 
bez maksas, nepieciešamais nūjo-
šanas inventārs tiek nodrošināts. 

Oktobrī turpinās SENIORU VIN-

GROŠANAS nodarbības Kalētos, 
Gramzdā, Priekulē, Purmsātos un 
Bunkā: 
l Otrdienās – plkst. 13.00 Purm-
sātu atpūtas centrā, plkst. 14.30 – 
Priekules sporta centrā, 
l Trešdienās – plkst. 10.00 Bunkas 
kultūras namā, plkst. 12.00 – Ka-
lētu tautas namā, plkst. 13.30 – 
Gramzdas tautas namā. 

Nodarbības Kalētos, Purmsā-
tos un Priekulē vada sertificēta 
fizioterapeite Līna HeinackaJan-
sone (tālr. 28681411), Gramzdā un 
Bunkā – sporta speciāliste Liene 

Sokolovska (tālr. 29356809). 
VINGROŠANAS NODARBĪBAS Pāvil

ostas pilsētas, Sakas pagasta un 
Vēr gales pagasta iedzīvotājiem tur
pinās gan oktobrī, gan novembrī:

Pāvilostā pamatskolas sporta 
zālē – otrdienās no plkst. 18.00 
līdz 19.00, 

Vērgales sporta namā – ceturt-
dienās no plkst. 18.15 līdz 19.15.

Lūgums līdzi ņemt vingrošanas 
paklājiņu.

Oktobrī un novembrī notiek 
KARDIOTRENIŅU NODARBĪBAS PIEAU-
GUŠAJIEM:
l pirmdienās no plkst. 18.00 līdz 
19.00 – Bārtas pagasta kultūras 
namā,
l otrdienās no plkst. 19.30 līdz 
20.30 – Gaviezes pagasta kultūras 

namā,
l ceturtdienās no plkst. 18.00 

līdz 19.00 – Kapsēdes pamatsko-
las sporta zālē, no plkst. 19.15 līdz 
20.15 – Dubeņos, pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Ūdelīte” zālē.

Lūgums līdzi ņemt vingrošanas 
paklājiņu. 

Treniņus vada sporta speciā-
lists Reinis Rozītis (tālr. 29733392).

Arī rudens ir piemērots Arī rudens ir piemērots 
fiziskām āra aktivitātēm. fiziskām āra aktivitātēm. 

Sportiskās un veselību veicinošās aktivitātes

Priekulē aizvadīta velo-foto orientēšanās

24. septembrī Priekulē un tās apkārtnē notika velo
foto orientēšanās, sniedzot iespēju aizraujošā veidā ve-
selīgi, aktīvi un kustībā apskatīt dabas, aktīvās atpūtas, 
kultūrvēsturiskus un citādi interesantus objektus Prieku-
lē, Purmsātos un Gramzdā.

Dalībniekiem bija iespēja piedalīties divos maršrutos: 
iesācējiem 10–20 km distancē, pieredzējušākiem velobrau-
cējiem 20–40 km distancē. Pirms trasē devās pieaugušie, 
īpaši sagatavotā velomaršrutā izbrauca paši jaunākie da-
lībnieki, kuri vēl neapmeklē skolu. Lai tiktu pie balvas, 
bērniem bija jāizpilda vairāki uzdevumi.

Sacensībās piedalījās 14 komandas, kopā ap 70 cilvē-
ku. Noslēgumā tika apbalvoti izturīgākie.

Pasākums organizēts ar Eiropas Sociālā fonda finansēju-
mu projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/100  “Veselīgs Dienvidkurzemes 
novads”. Visas projekta aktivitātes un pasākumi iedzīvotā-
jiem ir bez maksas.

Pašiem  
jaunākajiem 
sacensību 
dalībniekiem 
bija sagatavo-
ti arī dažādi 
mākslinieciski 
uzdevumi.

Atbalsts cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem

Apgūstot  Eiropas  Savienības  Atveseļošanas  fonda 
finansējumu,  pieciem  Dienvidkurzemes  novada  iedzī-
votājiem ar kustību traucējumiem ir iespēja bez mak-
sas uzlabot piekļūstamību savā dzīvesvietā. 

Tādējādi būs sniegta iespēja šiem iedzīvotājam bez 
citu palīdzības pilnvērtīgi izmantot savu mājvietu, brīvi 
izkļūt no tās, iesaistoties sabiedriskajā dzīvē. Atbalsts 
plānots cilvēkiem, kuri strādā, mācās vai ir darba mek-
lējumos, darbojas NVO, apmeklē dienas aprūpes centru 
vai specializētās darbnīcas, nodarbojas ar paraolimpis-
ko sportu.

Vēršoties Dienvidkurzemes novada Sociālajā die-
nestā, atbalstu varēs saņemt jaunieši ar noteiktu I un II 
grupas invaliditāti no 15 līdz 17 gadu vecumam (ieskai-
tot) un pieaugušie ar noteiktu I un II grupas invaliditāti 
no 18 līdz 63 gadu vecumam (ieskaitot), kuri kustību 
traucējumu dēļ pārvietojas ar tehniskiem palīglīdzek-
ļiem.

Lai pieteiktos pielāgojumu veikšanai, jāņem vērā 
šādi kritēriji:

l iedzīvotāja pieteiktajai dzīvesvietai jābūt paša 
vai radinieka īpašumā vai arī jābūt noslēgtam īres līgu-
mam uz turpmākajiem pieciem gadiem,

l miteklī nedrīkst būt veikta patvaļīga pārbūve, kā 
arī ēka nedrīkst būt avārijas stāvoklī,

l nedrīkst būt komunālo maksājumu parādi par 
dzīvesvietu.

Pieciem novada iedzīvotājiem ar kustību traucēju-
miem, kas atbilst kritērijiem, pašvaldība noskaidros va-
jadzības, uzņemsies veikt visus mājoklim nepieciešamos 
piekļūstamības uzlabojumus, tai skaitā visas nepiecieša-
mās tehniskās dokumentācijas izstrādi un saskaņošanu. 
Pabalsts paredzēts, piemēram, pacēlāja vai pandusa ie-
rīkošanai, aprīkošanai ar nepieciešamajām palīgierīcēm, 
ārējās un iekšējās vides pielāgošanai utt.

Pieteikšanās termiņš ir līdz 20. novembrim. Rezultā-
tus paziņos pēc pretendentu iesniegumu izvērtēšanas 
un mājokļu apsekošanas.

Projektu “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditā-
ti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” izstrādā-
jusi Labklājības ministrija.

Vairāk informācijas par šo projektu sniegs Dienvid-
kurzemes novada Sociālā dienesta Sociālā darba un 
sociālās palīdzības nodaļas vadītāja Austra Smilgaine, 
epasts: austra.smilgaine@dkn.lv, tālr. 25714929.

Pilna informācija par atbalstu pieejama Ministru ka-
bineta noteikumos Nr.512 “Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un 
investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. inves-
tīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pie-
ejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcio-
nāliem traucējumiem” otrās kārtas “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības no-
drošināšanai” īstenošanas noteikumi”.
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Atzīmējot  Latvijas  Republi
kas  proklamēšanas  105.  gada
dienu,  Dienvidkurzemes  nova
da Kultūras pārvalde aicina uz 
svētku pasākumiem.

Valsts svētku nedēļas noga
li 16. novembrī Vaiņodes kultū
ras namā ieskandinās Dobeles 
zemessargu ansamblis ar da
žādu laiku karavīru dziesmām 
mūsdienīgos aranžējumos un 
mūsdienu komponistu darbiem.

Piektdien, 17. novembrī, 
svētku koncerti Pāvilostā, Cīra
vā, Bārtā un Medzē. Nīcas kul
tūras namā ar latviešu spēka 
dziesmām uzstāsies dziedātāja 
Katrīna Gupalo un mūziķis Ed
gars Vilcāns, bet Purmsātu mui
žā ar koncertprogrammu “Sa
tikšanās” klausītājus iepriecinās 
komponists Uldis Marhilēvičs, 
dziedātājs Andris Ērglis un vijol
nieks Dzintars Beitāns.

Nozīmīgākais šī gada valsts 
svētku notikums 18. novembrī gai
dāms Kazdangas kultūras centrā, 

kur pirmo reizi Dienvidkurzemes 
novada pastāvēšanas laikā su
mināsim savus izcilākos cilvēkus, 
pasniedzot pašvaldības augstā
kos apbalvojumus šādās nominā
cijās: goda zīme “Kurzemnieks”, 
“Gada cilvēks”, “Goda raksts”, 
“Atzinība” un “Pateicība”. Vēl 
pasākuma programmā Liepājas 
Simfoniskā orķestra koncerts un 
Dženas Kuplis grāmatas “Jērs un 
lauva RIMBENIEKS” atvēršana.

Svētku vakarā iedzīvotājus 
uz tradicionālo lāpu gājienu un 
svinīgo brīdi aicina Priekulē, 
bet Aizputē ar krāšņu koncertu 
uzstāsies grupa “Baritoni”. Gro
biņā, klausoties populāru lat
viešu komponistu dziesmas un 
izcilu latviešu dzejnieku dzeju, 
svētkus svinēsim kopā ar Daini 
Skuteli, Ievu Sutugovu un vokā
lo grupu “Oranžās”, bet Kalētos 
koncertēs Igo Fomins un Ēriks 
Upenieks. Sestdienas vakarā 
koncerti norisināsies arī Durbē, 
Dunikā, Rucavā un Kalvenē.

Svētku nedēļu 19. novembrī 
noslēgs latviešu estrādes zvaig
zne Žoržs Siksna, pianists Anato
lijs Livča un Jelgavas Tirkīza kora 
meitenes Vecpils kultūras centrā, 
bet Gramzdas tautas namā uz 
skatuves kāps Kaspars Markše
vics, savukārt Bunkas kultūras 
namā uzstāsies Liepājas teātra 
mākslinieki Viktors Ellers un Nor
munds Kalniņš.

“Valsts svētkos katram no
vēlu sajusties atbildīgam. Atbil

dīgam savās domās, vārdos un 
darbos, jo viss, kas notiek mūsu 
dzīvē, ir mūsu atbildība. Sensena 
patiesība “Ko sēsi, to pļausi!” ir 
mūžam dzīva, un tieši tāpēc, ka 
Latvija ir tik maza valsts, mums jā
būt īpaši atbildīgiem, lai šo valsti 
turētu svētu, cienītu to un nodo
tu nākamajām paaudzēm arvien 
plaukstošāku un raženāku. Latvija 
ir tieši tāda, kādu mēs to radām 
ar savām domām, vārdiem un 
darbiem. Lai priecīgi svētki!” 

valsts svētkos sveic Dienvidkur
zemes novada Kultūras pārvaldes 
vadītājas vietniece Inese Gusta.

Visi valsts svētku koncerti ap
meklējami bez maksas. Koncer
tu norises laikus skatīt izdevu
ma rakstā “Kultūras pasākumu 
plāns”, kā arī aicinām sekot līdzi 
informācijai Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: https://www.
dkn.lv/lv/notikumu-kalendars, Fa-
cebook lapā @Dienvidkurzemes-
kultura un svētku afi šās.

Līdz novembra beigām Aizputes Mākslas sko
las  izstāžu zālē apskatāma programmas “Vizuāli 
plastiskā māksla” dalībnieku profesionālās ievir
zes izglītības skolu valsts konkursam radīto dar
bu izstāde.

Valsts konkurss, kura tēma bija “Apģērbs ir 
vēstījums”, norisinājās divās kārtās – Liepājas Mū
zikas, mākslas un dizaina vidusskolā un Latvijas 
Nacionālajā kultūras centrā. Tā mērķis – sekmēt 
kultūrizglītību un veicināt starpdisciplināru tēmu 
apguvi radošā mācību procesā. Konkursa laikā 
dalībnieki iepazinās ar apģērba dizainera darbu, 
dažādiem mākslas un dizaina piemēriem, modes 
dizaineriem un aktualitātēm modes industrijā, kā 
arī izveidoja apģērbu kolekciju, paužot konkrētu 
vēstījumu. 

Konkursā piedalījās arī Dienvidkurzemes nova
da mākslas skolu audzēkņi no Pāvilostas Mūzikas 
un mākslas skolas, Priekules Mūzikas un mākslas 
skolas, Kalētu Mākslas skolas, Grobiņas Mūzikas 
un mākslas skolas un Aizputes Mākslas skolas. 

Aizputes Mākslas skolas audzēknes Katrīna Go
lubova un Marta Liepa par darbu “Es gribu suni” 
ieguva diplomu, bet Grobiņas MMS audzēkņi Gus
tavs Grietēns, Ēriks Apenītis un Emīls SalmsŠalms 
par darbu “Tepiķrekli”, kā arī Priekules MMS au
dzēkne Andžela Dēliņa par darbu “Ahoi!” konkur
sa noslēgumā saņēma atzinību.

Konkursa darbi ietverti ceļojošā izstādē, kas 
būs skatāma visā Latvijā. Aizputes Mākslas skolā 
izstāde apskatāma darba dienās no plkst. 14.00 
līdz 18.00.

Jau piekto reizi 12. novembrī pie Pāvilostas novad
pētniecības  muzeja  norisināsies  par  neatņemamu  no
vembra  tradīciju  kļuvušie Nēģu  svētki,  aicinot  apmek
lētājus  baudīt  šo  unikālo  delikatesi,  kas  iegūta  tepat 
Dienvidkurzemē – Sakas upē.

Nēģu zvejošanas tradīcija Pāvilostā ir gandrīz 100 
gadu sena. Šīs tradīcijas atdzimšana sākās padomju ga
dos, un to iedibināja viens no Pāvilostas aktīvākajiem 
zvejniekiem – Arvīds Zvaigzne. Gardo Sakas upes deli
katesi varēja iegādāties un nogaršot ne tikai zvejnieku 
ģimenes, bet ikviens, jo no 1964. gada līdz 70. gadu vi
dum Pāvilostā darbojās nēģu cehs. 2018. gadā Pāvilos
tas muzejs sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Liepājas biroja vadītāju Alekseju Kačano
vu tradīciju atsāka, svinot Nēģu dienu Pāvilostā, jo Saka 
Dienvidkurzemes novadā ir vienīgā upe, kur zvejo nēģus 
ar murdiem. Lai kuplinātu šo pasākumu, tā organizēšanā 
iesaistīti arī Pāvilostas kultūras nama un tūrisma centra 
darbinieki, kā arī vietējie nēģu zvejnieki.

Šogad pasākuma apmeklētājus gaidīs Latvijas garšu, 
mājražotāju un amatnieku tirgus, būs iespēja iegādāties 
un nogaršot gatavo nēģu produkciju, būs arī tradicionā
lā un gardā nēģu zupa pāvilostnieku gaumē. Vēl svētku 
laikā plānotas dažādas radošas aktivitātes, foto izstāde, 
muzeja ekspozīciju apskate un 3D zveja.

“Ar šiem svētkiem mēs vēlamies nēģu zvejas tradīciju 
ne vien parādīt, bet galvenokārt saglabāt, jo zvejošana 
ar murdiem mūsdienās sastopama arvien retāk. Nēģu 
svētkus atzīmē arī Salacgrīvā un Carnikavā, bet mēs le
pojamies ar to, ka mūsu novadā Sakas upe ir vienīgā, 
kur atļauts zvejot nēģus ar murdiem, esam lepni ar mūsu 
gardo nēģu pagatavošanas receptēm un mūsu vietējiem 
uzņēmējiem, kas tos zvejo un gatavo. Šie ir svētki, kuros 
varam parādīt viņu veikumu un ieguldīto darbu,” uz svēt
kiem aicina Pāvilostas novadpētniecības muzeja vadītāja 
Irina Kurčanova.

Ar pasākuma programmu aicinām iepazīties izdevu
ma “Dienvidkurzeme” rakstā “Kultūras pasākumu plāns”.

Daudz laimes, 
Latvija!

Šogad 18. novembrī centrālais valsts svētku pasākums notiks Kazdangas kultūras 
centrā, bet dažādi svinīgi un skanīgi sarīkojumi būs arī citviet. 

Laureātes Katrīna Golubova 
(no kreisās) un Marta Liepa ar 
skolotāju Anci Ausmani Rīgas 
Dizaina un mākslas skolā.

APĢĒRBS KĀ MĀKSLA

Nēģis ir ekskluzīva delikatese, un nēģu zveja
ir kultūrvēsturiska tradīcija vairākās Latvijas 
piejūras pilsētās un ciemos, arī Pāvilostā.

Uz Pāvilostu pēc nēģiem
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28.  oktobrī  Latvijas  piļu  un 
muižu  asociācija  rīko  ikgadējo 
akciju  “Leģendu  nakts”,  aicinot 
apmeklēt Latvijas pilis un muižas, 
kā  arī  izzināt  dažādus  vēstures 
notikumus, leģendas, stāstus, kas 
atklājušies  restaurācijas  darbu 
laikā. Apmeklētājus gaidīs arī Diž-
lāņu  un  Apriķu muižas.  Kazdan-
gas muižā no plkst. 12.00 ikviens 
aicināts  uz  pārgājieniem  “Dievi-
ņam pa pēdām”, izzinot Kazdan-
gas un parka vēsturi, izmantojot 
Kazdangas skolotāja Jāņa Mežsē-
tas apkopotos materiālus. 

Vecpils Dižlāņu muižā plkst. 
14.00 barons fon Minhauzens un Ja-
kobīne atklās muižas medību ista-
bu, kuras tapšanā artavu sniedzis 
arī Vecpils mednieku kolektīvs.

“Medību tradīcijas Vecpilī ir 
vairāk nekā simt gadu senas. Le-
ģendas vēsta, ka agrāk muižas 
dāmas tērzēja tējas istabā, bet 
kungi tajā laikā devās medībās. 
Vecpilī joprojām ir aktīvs med-
nieku kolektīvs ar senām saknēm 
vēsturē, jo pirmais mednieku ko-
lektīvs šeit dibināts pirms 102 ga-
diem. Tāpēc arī vēlējāmies izvei-
dot medību istabu, kas godinātu 
šo tradīciju,” stāsta Vecpils pagas-
ta kultūras pasākumu organizato-
re Inta Dreimane.

Pēc istabas svinīgās atklāša-
nas ar medību suņu paraugde-
monstrējumiem viesosies Latvijas 
dāmu mednieču kluba pārstāve, 
medniece un medību suņu po-
pularizēšanas entuziaste Kate 

Dienvidkurzemes  novada  amatiermākslas 
kolektīvi uzsāk 2023./2024. gada sezonu. 

Aicinām pievienoties jaunus dalībniekus:
l koros un ansambļos;
l amatierteātros;
l tautas deju, mūsdienu deju, senioru deju 

kopās;
l folkloras kopās;
l vokālajos ansambļos;

l tradicionālajos kultūras kolektīvos;
l bērnu un jauniešu kolektīvos;
l rokdarbu u.c. radošos pulciņos un kolek-

tīvos.
Sīkāka informācija par pieteikšanos pie 

pilsētu un pagastu kultūras pasākumu organi-
zatoriem. Kolektīvu sarakstu skatīt Dienvidkur-
zemes novada mājaslapā www.dkn.lv/lv/ama-
tiermakslas-kolektivi. 

Šī  gada  pavasarī  Aizputes 
novadpētniecības  muzeja  ie-
sniegtais  projekta  pieteikums 
“Aizputes  pilsētas  vērtspapīru 
un  naudas  lādes  restaurāci-

ja”  Valsts  kultūrkapitāla  fonda 
(VKKF) projektu konkursā saņē-
ma finansējumu unikāla Aizputes 
pilsētas  kultūrvēsturiskā  man-
tojuma  objekta,  18.  gs.  pilsētas 

pārvaldes  un  tās  saimniecis-
kās  darbības  liecības  –  pilsētas 
vērtspapīru  un  naudas  lādes, 
restaurācijai. 

Senā ozolkoka lāde ar 

Vecpils Dižlāņu muižas medību istabas tapšanā savu artavu sniedzis mednieku kolek-
tīvs “Vecpils”, palīdzot gan remontdarbos, gan ekspozīcijas klāsta papildināšanā.

Iepazīsti novada muižas 
Leģendu naktī

Šterna. Medniekiem lūgums ņemt 
līdzi savus medību suņus. Plkst. 
17.30 vīri aicināti uz vakara medī-
bu zolīti, bet dāmas uz kulinārijas 
meistarklasi ar Ausmu Štāli, lai 
degustētu un gatavotu mednie-
ku “zacenītes”, ābolu čatniju un 
ugunskura zupu. Pasākuma noslē-

gumā būs mednieku balle, kurā 
spēlēs muzikants Arvis. Mednie-
kiem ieeja ballē bez maksas.

Savukārt Apriķu muiža no 
plkst. 19.00 aicina izbaudīt vēlā 
rudens vakara romantiku ar stās-
tiem, pastaigām, uzdevumiem sve-
ču un lāpu gaismā, akcentējot un 

iedzīvinot skaistās muižas leģen-
das. Par muzikālo noformējumu 
rūpēsies vijolnieks Edgars Ziņģis.

Ar visiem akcijas “Leģen-
du nakts” dalībniekiem aici-
nām iepazīties Latvijas piļu un 
muižu asociācijas mājaslapā:  
https://www.pilis.lv/lv/.

Aizputes muzejā atgriežas restaurētā vērtspapīru un naudas lāde

Noslēdzoties restaurācijas/konservācijas darbiem, oktobra sākumā  restaurētais mu-
zeja pamatkrājuma priekšmets ir atgriezies savās mājās – Aizputes novadpētniecības 
muzeja pastāvīgajā ekspozīcijā “Aizputes vēsture gadsimtu griežos”.

1782. gada datējumu lādes vāka 
metāla apkalumā Aizputes no-
vadpētniecības muzeja krājumā 
atgriezās 2017. gadā no Kuldīgas 
novada muzeja, kura krājumā 
tā glabājās pēc Aizputes muzeja 
slēgšanas 1952. gadā. Kuldīgas 
muzejā bija veikts lādes koka 
daļu remonts: laika gaitā zudusī 
apakšējā daļa bija izgatavota no 
saplākšņa, aplīstojumam izman-
tojot parastās grīdlīstes. Esošās 
detaļas pildīja savu funkciju, taču 
tās neatbilda objekta orģināla-
jam materiālam un formai.

Tā kā pilsētas vērtspapīru 
lāde ir viens no centrālajiem eks-
ponātiem ekspozīcijā “Aizputes 
vēsture gadsimtu griežos”, ku-
ras modernizāciju 2021. gadā ar 
finansējumu atbalstīja VKKF, tad 
muzeja krājuma komisija nolēma 
lādi restaurēt.

Lādes restaurācija ilga sešus 

mēnešus, un to, saskaņā ar res-
taurācijas darbu programmu un 
ievērojot maksimālu esošā (ori-
ģinālā) materiāla saglabāšanu, 
neoriģinālo detaļu demontāžu 
un to aizstāšanu ar atbilstoša 
materiāla detaļām, Rīgas Celt-
niecības koledžā veica restaura-
tors meistars Uģis Baļļa. Aizputes 
novadpētniecības muzejam šī 
ir jau otrā veiksmīgā sadarbība 
ar restauratoru, jo pirms gada 
viņa vadītā speciālistu komanda 
veiksmīgi atjaunoja firmas “Bren-
nabor” 20. gs. sākumā ražotus 
bērnu sēdratiņus. 

Pēc restaurācijas Aizputes 
pilsētas vērtspapīru un naudas 
lāde ir atguvusi ne tikai autentis-
ku izskatu, bet ir nostiprināts tās 
krāsojums, veikta metāla detaļu 
konservācija un atkal slēdzamas 
ir divas no tās piecām slēdze-
nēm. 

Projekta realizācijai VKKF 
piešķīra finansējumu – 600 eiro, 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dība – 1432 eiro līdzfinansējumu.

  Jolanta Berga,
 Aizputes novadpētniecības 

muzeja vadītāja

AICINA PIEVIENOTIES 
amatiermākslas kolektīviem
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KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
 27. OKTOBRIS 

17.30 Gramzdas pagasta pārval-
des 2. stāva zālē Dzejas dienu atbal-
sis ar dzejnieci Gundegu Rezevsku.

18.00 Durbes kultūras namā 
vēsturiskā viduslaiku drāma “Aptie-
kārs Melhiors”. Ieeja – 3 eiro.

19.00 Aizputes kultūras namā 
erudīcijas spēle “Zini vai mini”. 
Informācija, zvanot 26740757 vai 
29373185. Ieeja bez maksas.

22.00 Aizputes kultūras namā 
Rudens balle. Galdiņu rezervācija, 
zvanot 26740757 vai 29373185. Ieeja 
– 10 eiro.

 28. OKTOBRIS 
No  12.00  līdz  18.00 Kazdangas 

muižā Leģendu nakts pārgājieni 
“Dieviņam pa pēdām”.

14.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” Minionu ballīte 
bērniem. Galdiņu rezervācija līdz 
26. oktobrim, zvanot 26706286 (līdzi 
cienasts). Ieeja – 3 eiro. 

No 14.00 Vecpils kultūras centrā 
Leģendu nakts pasākums ar aktivitā-
tēm medību noskaņās, medību ista-
bas atklāšana, sarunas, brieža kājas 
zupas vārīšana un cienāšanās. 

14.00 Rucavas kultūras namā 
viesojas Lieģu kultūras nama ama-
tierteātris ar izrādi “Čārlija krust-
māte”.

17.00 Aizputes pagasta saieta 
namā Snēpeles amatierteātra izrā-
de “Vīru spēlītes”. Ieeja bez mak-
sas.

No 19.00 līdz 23.00 Apriķu muižā 
Leģendu nakts pasākums – “Muižas 
romantika un stāsti sveču un lāpu 
gaismā”.

21.00 Vecpils kultūras centrā 
mednieku ballīte ar muzikantu Arvi. 
Galdiņu rezervācija līdz 20. oktob-
rim. Ieeja – 10 eiro (medniekiem 
bez maksas). Līdzi jāņem groziņš.

 31. OKTOBRIS 
16.30 Grobiņas pagasta filiālbib-

liotēkā Dubeņos “Spokainā pēcpus-
diena” ar rakstnieci Inesi Ķesteri.

 1. NOVEMBRIS 
18.30 Nīcas kultūras namā kino-

filma “Mātes piens”. Ieeja – 3 eiro. 

 2. NOVEMBRIS 
13.00  Aizputes kultūras namā 

Liepājas Tautas mākslas un kultūras 
centra Jauniešu teātra studijas izrā-
de “Dievu ābols”. Ieeja bez maksas. 

19.00 Aizputes novadpētniecī-
bas muzejā meistardarbnīca ar Lai-
lu Puķīti “Vistas zupa ar profitroļiem 
un saldās puķītes”. Iepriekšēja pie-
teikšanās, zvanot 26636134.

 3. NOVEMBRIS 
14.00 Kazdangas pagasta filiāl-

bibliotēkā tikšanās ar dzejnieci, 
dziesminieci un režisori Maiju Kal-
niņu muzikālā pasākumā “Adrese – 
tepat blakus”. 

18.00 Vērgales kultūras namā 
sadziedāšanās spēka dziesmās 
kopā ar Inesi Muižnieci. 

 4. NOVEMBRIS 
14.00 Vaiņodes kultūras nama 

lielajā zālē Lieģu kultūras nama 
amatierteātra izrāde “Čārlija krust-
māte”. Ieeja bez maksas. 

16.00 Priekules kultūras namā 
koru koncerts “Kopā augšup Lat-

vijai”. Piedalās: Priekules sieviešu 
koris “Priekule”, Grobiņas jauktais 
koris “Vēl”, Nīcas vīru koris, Nīcas 
sieviešu koris, Brocēnu KC vīru koris, 
Liepājas TMKC jauktais koris “Līva”.

18.00 Kazdangas kultūras cen-
trā jauktā kora “Kazdanga” jubile-
jas koncerts. 

18.00 Nīcas kultūras namā vidē-
jās paaudzes deju kolektīva “Nīca” 
30 gadu jubilejas koncerts “Nīce-
nieka dejotprieks”. Piedalās: VPDK 
“Nīca”, VPDK “Ance”, VPDK “Vēr-
galīte”, VPDK “Vartava”. Ieeja bez 
maksas.

22.00 Lieģu kultūras namā Zem-
nieku balle ar grupu “Zvaigžņu lie-
tus”. Biļešu iepriekšpārdošana, zva-
not 20225524. Ieeja – 10 eiro.

  5. NOVEMBRIS 
13.00 Durbes muzejā tikšanās 

ar amatiermākslinieci Vēsmu Lodi. 
Darbu izstāde (ar iespēju tos iegā-
dāties) un meistarklase. Ieeja bez 
maksas.

17.00 Pāvilostas kultūras namā 
Nīcas amatierteātra izrāde “Cerību 
ēnā” Ieeja bez maksas.

 10. NOVEMBRIS 
15.00 Mārtiņa Freimaņa diena 

Aizputē. Piemiņas brīdis Misiņkalnā.
19.00 Aizputes kultūras namā 

grupas “Pēc Tumsas” koncerts. Ie-
eja bez maksas. Vietu rezervācija, 
zvanot 26740757 vai 29373185.

 11. NOVEMBRIS 
15.00 Apriķu tautas namā svēt-

ku koncerts “Mana Latvija” ar Jāni 
Moiseju. Ieeja bez maksas. Vietu 
rezervācija, zvanot 26740757 vai 
29373185.

15.00 Durbes kultūras namā 
erudīcijas spēle par Latviju. Koman-
dā 4 cilvēki. Pieteikties līdz 6. no-
vembrim, zvanot 29360509 vai rak
stot daira.veilande@kultura.dkn.lv.

16.00 Rucavas kultūras namā 
viesojas Nīcas amatierteātris ar iz-
rādi “Cerību ēnā”. Ieeja bez mak-
sas.

17.30 Durbes ev. lut. baznīcā 
Durbes jaunsargu vienības svinīgā 
solījuma došana. Pēc tam Lāčplēša 
dienas lāpu gājiens līdz Priediena 
kapiem. Pulcēšanās gājienam Dur-
bes baznīcas laukumā.

18.00 Lāčplēša dienas Gaismas 
gājiens Vaiņodes ielās. Latviešu 
spēka zīmju veidošana no svecēm.

18.00 Lāčplēša dienas lāpu gā-
jiens Aizputē. Pulcēšanās laukumā 
pie tūrisma centra.

18.00 Grobiņā lāpu gājiens līdz 
stēlām Lāčplēša Kara ordeņa kava-
lieru piemiņai. Pulcēšanās ar lāpām 
Dzērves laukumā. Pēc gājiena silta 
tēja un sarunas.

22.00 Vaiņodes kultūras nama 
lielajā zālē balle ar Arti Šimperma-
ni. Galdiņu rezervācija līdz 7. no-
vembrim, zvanot 28372143. Ieeja – 
10 eiro.

 12. NOVEMBRIS 
12.00 pie Pāvilostas novadpēt-

niecības muzeja Nēģu diena:
– tirgus “Baudām Latvijas garšas un 

amatu prasmes”;
– nēģu produkcijas iegāde;
– nēģu zupa pāvilostnieku gaumē;
– radošās aktivitātes;
– muzikāla atmosfēra ar grupu “Pie-
mare”;
– fotoizstāde “Nēģu zvejas tradīcijas 
Pāvilostā”;
– filma “Latvijas nēģis”;
– ekspozīcija “Jūriņ prasa smalku 
tīklu”, 3D zveja.

Tirgotāji aicināti pieteikties līdz  
3. novembrim https://parvalde.dkn.lv/. 
Informācija, rakstot epastu silva.
varsberga@kultura.dkn.lv vai zvanot 
29366112.

14.00 Grobiņas pagasta kul-
tūras namā “Robežnieki” “Ķepu 
patruļas” ballīte bērniem. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iepriekšpār-
došana, zvanot 26706286. Ieeja –  
3 eiro.

15.00 Aizputes pagasta pamat-
skolas zālē svētku koncerts “Veltī-
jums Latvijai” ar Ditu LūriņuEglienu 
un Mārtiņu Eglienu. Vietu rezervā-
cija, zvanot 26740757 vai 29373185. 
Ieeja bez maksas. 

15.00 Priekules kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Trijatā”. Ieeja – 3 eiro.

 15. NOVEMBRIS 
19.00 Aizputes kultūras namā 

latviešu filma “Mana brīvība”. Ieeja 
– 3 eiro.

 16. NOVEMBRIS  
18.00  Priekules Mūzikas un 

mākslas skolā koncerts un izstāde 
“Veltījums Latvijai”. Piedalās Prie-
kules un Skodas mākslas skolu au-
dzēkņi un pedagogi.

18.00 Aizputes novadpētniecī-
bas muzejā meistardarbnīca “Ēdie-
nu dekorēšana” ar Guntu Pauperi. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
26636134.

20.00 Vaiņodes kultūras nama 
lielajā zālē Dobeles zemessargu an-
sambļa koncerts. 

 17. NOVEMBRIS 
18.00 Pāvilostas kultūras namā 

dzejkoncerts “Dzimteni vēro” ar Si-
gitu JevgļevskuPļaviņu un ģitāristu 
Mārci Kupču.

18.00 Cīravas kultūras namā 
svētku pasākums “Latvijai un mī-
lestībai” un koncerts ar muzikālo 
apvienību “LA”. Ieeja bez maksas. 

19.00 Bārtas kultūras namā 
valsts svētku pasākums “Mēs ieaus-
ti tevī, Latvija!” ar kantri dziesminie-
ku Šotu Adamašvili.

19.00 Nīcas kultūras namā lat-
viešu spēka dziesmu koncerts 
“Dzimtā valoda”, muzicē Katrīna 
Gupalo un Edgars Vilcāns. Ieeja bez 
maksas.

19.00 Medzes pagasta kultūras 
namā grupa “Eridana” sniedz kon-
certprogrammu “Zeme visskaistā-
kā”. 

19.00 Purmsātu muižā svētku 
sarīkojums “Satikšanās”, piedalās 
Uldis Marhilēvičs, Andris Ērglis un 
Dzintars Beitāns.

21.00 Medzes pagasta kultūras 
namā svētku balle. Galdiņu rezer-
vācija un biļešu iepriekšpārdošana, 

zvanot 26107720. Ieeja – 10 eiro. 
21.00 Cīravas kultūras namā 

svētku ballē spēlē grupa “Pa ce-
ļam”. Galdiņu rezervāciju līdz  
15. novembrim, zvanot 25412434. Ie-
eja – 10 eiro. 

22.00 Nīcas kultūras namā svēt-
ku balle ar grupu “Liep avots”. Gal-
diņu rezervācija un biļešu iegāde 
līdz 10. novembrim – 10 eiro (vēlāk 
– 15 eiro), zvanot 26434429.

 18. NOVEMBRIS 
13.00 Durbes kultūras namā Lat-

vijas svētku koncerts ar grupu “Eri-
dana”. Ieeja bez maksas.

14.00 Kazdangas kultūras cen-
trā Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienas pasākums un Dien-
vidkurzemes novada augstāko 
apbalvojumu pasniegšana. Liepājas 
Simfoniskā orķestra koncerts un 
Dž. Kuplis grāmatas “Jērs un lauva 
Rimbenieks” atvēršana. Vietu skaits 
ierobežots! Ieejas kartes rezervēt 
līdz 10. novembrim, zvanot 22007079 
vai 26681805.

14.00 Kalētu tautas namā svēt-
ku koncerts ar Igo Fominu un Ēriku 
Upenieku.   

15.00 Dunikas tautas namā uz-
stājas Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centra vokālais ansam blis 
“Šokolāde”.

17.30 Rucavas kultūras namā 
svētku koncertu sniedz Liepājas 
Tautas mākslas un kultūras centra 
vokālais ansamblis “Šokolāde”.

18.00 Priekulē lāpu gājiens 
“Gaismas ceļš Latvijai” no Ģimenes 
dārza līdz pils tornītim. Pēc gājiena 
svinīgs brīdis.

19.00 Grobiņas sporta centrā 
svētku koncertprogramma “Teic, 
kur zeme skaistākā”, uzstājas Dai-
nis Skutelis, Ieva Sutugova un vokā-
lā grupa “Oranžās”.

19.00 Kalvenes kultūras namā 
Edvarda Strazdiņa koncertprogram-
ma “Mana miera osta Latvija”.

20.00 Aizputes sporta centrā 
“Lejaskurzeme” svētku koncerts ar 
grupu “Baritoni”. Ieeja bez maksas.

21.30 Rucavas kultūras namā 
svētku balle ar grupu “Čirkainie”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu tirdz-
niecība līdz 14. novembrim, zvanot 
26735863. Ieeja – 10 eiro.

22.00 Aizputes sporta centrā 
“Lejaskurzeme” svētku balle ar 
Andri Ērgli un grupu. Galdiņu rezer-
vācija līdz 10. novembrim, zvanot 
26740757 vai 29373185. Ieeja – 10 
eiro (līdzi groziņš). 

22.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” valsts svētku 
balle ar grupu “Pa ceļam”. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iepriekšpār-
došana līdz 16. novembrim, zvanot 
26706286. Ieejas maksa – 10 eiro.

 19. NOVEMBRIS 
15.00 Aizputes pilsētas filiālbib-

liotēkā tikšanās ar grāmatas “Jērs 
un lauva RIMBENIEKS” autori Džēnu 
Kupli un Ē. Rimbenieka mazdēlu 
Ēvaldu Rimbenieku.

16.00 Vecpils kultūras centra 
Baltajā zālē svētku koncerts, kurā 
uzstājas Žoržs Siksna, pianists 
Anatolijs Livča un Jelgavas Tirkī-

za kora meitenes Anna Siksna un  
Agita Zundure.

17.00 Gramzdas tautas namā 
Kaspars Markševics ar koncert-
programmu “Tava karaļvalsts”.

18.00 Bunkas kultūras namā 
svētku koncerts “Mana dziesma” ar 
Liepājas teātra aktieri Viktoru Elle-
ru un muzikālo vadītāju Normundu 
Kalniņu. 

21.00 Bunkas kultūras namā 
balle, spēlē “Lustīgais blumīzers”. 
Biļetes iepriekšpārdošanā – 10 eiro, 
balles vakarā – 13 eiro.

 20. NOVEMBRIS 
15.00 Priekules pilsētas filiālbib-

liotēkā tikšanās ar grāmatas “Jērs 
un lauva RIMBENIEKS” autori Džēnu 
Kupli un Ē. Rimbenieka mazdēlu 
Ēvaldu Rimbenieku.

 24. NOVEMBRIS 
18.00 Durbes kultūras namā tik-

šanās ar piedzīvojumu meklētāju 
un kalnos kāpēju Kristeru Kraftu.

18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma. Ieeja – 2 eiro.

19.30 Aizputes kultūras namā 
latviešu spēlfilma par Dziesmu un 
deju svētkiem “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja – 3 eiro.

 25. NOVEMBRIS 
10.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā “Bērnu brokastis muze-
jā”. Iepriekšēja pieteikšanās, zva-
not 26636134.

16.00 Durbes kultūras namā 
komponista Ērika Eglīša autorkon-
certs ar sieviešu kori “Durbe”, Nī-
cas vīru kori un komponistu Ēriku 
Eglīti.

21.00 Vērgales kultūras namā 
balle ar duetu “Pusceļš”. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iepriekšpār-
došana, zvanot 26107720. Ieeja – 10 
eiro. 

22.00 Gaviezes kultūras namā 
ražas balle, spēlē grupa “Zvaigžņu 
lietus”. Galdiņu rezervācija un biļe-
šu iepriekšpārdošana līdz 23. no-
vembrim, zvanot 26706286. Ieeja 
– 10 eiro.

 26. NOVEMBRIS 
15.00 Aizputes kultūras namā 

Aizputes vidusskolas skolotāju 
amatierteātra “Priekšspēle” izrāde 
“Testaments”.

 IZSTĀDES 
Līdz 28. oktobrim Zentas Mau-

riņas piemiņas istabās Agneses Ru-
dzītes izstāde “Ak! Atvaino, ka pa-
modināju!”.

Līdz 30. oktobrim Bārtas muzejā 
izstāde “Bārta fotomirkļos”.

Līdz  31.  oktobrim Dienvidkur-
zemes novada bibliotēkā Grobiņā 
skatāma Māras Milleres gleznu iz-
stāde “Dabas skaistums”.

Līdz  31.  oktobrim Aizputes pil-
sētas filiālbibliotēkā Dinas Kopštā-
les fotoizstāde “Kontrasti dažādās 
nokrāsās”.

Līdz  31.  oktobrim Cīravas pa-
gasta pārvaldes zālē novadnieka 
Edgara Šēnberga 100 gadu jubilejai 
veltīta izstāde “Spēle. Vietvārds. Cī-
rava”. 

Līdz  31.  oktobrim  Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā  Intas 
Abramenko gleznu izstāde “Kaķu 
pasaule”.

>> 9. lpp. 
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No 1. novembra līdz 20. decem-
brim Bunkas filiālbibliotēkā Dainas 
Fominas darbu izstāde “3D interje-
rā”. Izstādes atklāšana un tikšanās 
ar darbu autori 1. novembrī plkst. 
11.30.

No 3. novembra Priekules kul-
tūras namā Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Liepava” izstāde “Čūsku 
dejas”. 

No 5. līdz 10. novembrim Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkā 
Grobiņā tematiskā literatūras izstā-
de “Mārtiņam gaili kāvu deviņiem 
cekuliem”.

No 6. novembra līdz 4. decem-
brim Dienvidkurzemes novada bib-
liotēkā Grobiņā Monikas Kaņevskas 
gleznu izstāde “Gadalaiki”.

No 6. novembra līdz 31. decem-
brim  Aizputes pilsētas filiālbiblio-
tēkā Jāņa Rudzīša fotoizstāde “Na-
dežda”.

No  6.  novembra  līdz  31.  de-
cembrim Aizputes pilsētas filiālbib-
liotēkas Bērnu literatūras nodaļā 
Agneses Rudzītes un Terēzes Ma-
rijas Miltiņas darbu izstāde “Kaķis 
skurstenī”. 

No 8. novembra līdz 30. decem-
brim Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā fotostudijas “Fotast” līdz-
dibinātāja Gunāra Kopštāla izstāde 
“Liepājas vējos”.

No 9. novembra līdz 9. decem-
brim Z. Mauriņas piemiņas istabās 
Virgas audēju kopas 20 gadu jubile-
jas izstāde. Atklāšana 9. novembrī 
plkst. 18.00.

No 11. līdz 20. novembrim Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkā 
Grobiņā tematiska literatūras iz-
stāde “Brīvības cīnītāju gars cauri 
visiem laikiem”.

No 13. līdz 17. novembrim Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkā 
Grobiņā tematiska literatūras izstā-
de “Krāces apiet nav laika”, dzej-
niekam Ojāram Vācietim – 90.

Līdz  15.  novembrim  Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē “Mūsu senču izzīmētie sapņi”.

Līdz 18. novembrim Apriķu mu-
zejā Daces Nastevičas izstāde “Li-
naines” (plecu lakati, villaines).

No  20.  novembra  līdz  29.  de-
cembrim Aizputes novadpētniecības 
muzejā TLMS “Kursa” tekstilizstā-
de “Silti un koši Dienvidkurzemē”.

Līdz 30. novembrim Bārtas kul-
tūras nama 2. stāvā Lilitas Bauģes 
tekstīliju izstāde “Nospiedums”. 

Līdz  30.  novembrim Ziemupes 
tautas namā Dainas Valteres radošo 
darbu izstāde. 

Līdz 3. decembrim Nīcas kultū-
ras namā tekstilminiatūru izstāde 
“Iztēle ir realitāte”.

Līdz  30.  novembrim Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā Ingeborgas 
Pamovskas gleznu izstāde “Ziedi un 
ainavas”.

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā 
@Dienvidkurzemeskultura;
l afišās.

Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.

Lai  stiprinātu  starptautis-
kās attiecības un veicinātu divu 
2027. gada Eiropas kultūras gal-
vaspilsētu  –  Liepājas un Evoras 
(Portugāle)  –  projektu  koordi-
nāciju,  abas  pilsētas  kopā  ar 
Dienvidkurzemes  un  Kuldīgas 
novadu veidos ciešu sadarbību, 
realizējot  Eiropas  kultūras  gal-
vaspilsētu programmu.

Jau šī gada sākumā, parak
stot memorandu par sadarbību 
starp Liepāju un Evoru, pilsētas 
apņēmās veicināt savstarpē-
jo sadarbību projektu “Liepāja 
2027” un “Evora 2027” īstenoša-
nā. Lai pārrunātu jau konkrētas 
sadarbības formas un dažādu 
nozaru projektu realizāciju, 2. 
un 3. oktobrī Liepājā darba vi-
zītē viesojās “Evoras 2027” ko-
manda un Evoras domes priekš-
sēdētāja vietnieks Aleksandrs 
Varels (Alexandre Varela).

“Esam ļoti priecīgi un saviļ-
ņoti par šo divu pilsētu Evoras 
un Liepājas tikšanos. Abas pil-
sētas pirmajā brīdī šķiet tik at-
šķirīgas, bet tām tomēr ir daudz 
kas kopīgs, tai skaitā gods būt 
par Eiropas kultūras galvaspil-
sētām 2027. gadā. Šīs bija neti-
cami skaistas dienas, kurās bija 
vērtīgas sarunas, lieliski savstar-
pējās pieredzes stāsti un neno-
vērtējama zināšanu apmaiņa,” 
sacīja Evoras pilsētas vicemērs 
A. Varels.

Divu dienu garumā Evoras 
pārstāvji tika iepazīstināti ar ko-
pējo “Liepājas 2027” program-
mu, klātienē apskatīja Liepājas, 
Dienvidkurzemes un Kuldīgas 
novada kultūras un tūrisma ob-
jektus, tikās ar Liepājas valsts-
pilsētas domes, Kuldīgas un 
Dienvidkurzemes novadu vadī-
bu, kolēģiem no izpilddirekcijas 
un vietējiem kultūras nozares 
speciālistiem.

Dienvidkurzemes  novada  pašvaldība 
2023.  gada  28.  septembrī  domes  sēdē  ap-
stiprināja  nolikumu  “Par  līdzfinansējuma 
piešķiršanu grāmatu un audiovizuālo darbu 
izdošanai Dienvidkurzemes novadā”.

Šis nolikums paredz, ka tiek sniegts 
līdzfinansējums grāmatu un audiovizuālo 
darbu izdošanā. Līdzfinansējuma piešķirša-
nai varēs pieteikties nevalstiskās organizāci-
jas un fiziskās personas, kuru juridiskā vai 
deklarētā adrese ir Dienvidkurzemes novadā. 

Līdzfinansējums projektu konkursu reali-
zācijai tiek izsludināts divas reizes gadā: no 
1. līdz 31. martam un no 1. līdz 31. jūlijam. 
2023. gadā līdzfinansējums projektu realizā-
cijai tiek izsludināts vienu reizi gadā: no 1. 
līdz 31. oktobrim. Maksimālais viena projek-
ta līdzfinansējuma apmērs ir līdz 2000,00 EUR 
(divi tūkstoši eiro). Projekta iesniedzējam 

jānodrošina līdzfinansējums ne mazāk par 
20% no kopējām projekta izmaksām.

   Projekta vērtēšanas pamatkritēriji:
1. Aktualitāte un sabiedriskā nozīme,
2. Atbilstība konkursa mērķiem un reali-

zācijas spēja kalendārā gada griezumā,
3. Idejas oriģinalitāte un ilgtspēja,
4. Mērķauditorija,
5. Iesniedzēja līdzfinansējums,
6. Tāmes aprēķinu precizitāte pēc norā-

dīto izmaksu pamatojuma,
7. Tiek realizēts Dienvidkurzemes nova-

dā un ieguvēji no tā ir Dienvidkurzemes no-
vada iedzīvotāji.

Līdzfinansējuma saņemšanas kārtība un 
pārskats:

1. Pēc domes lēmuma pieņemšanas 
slēdz līgumu par līdzfinansējumu,

2. Pēc projekta realizācijas līdzfinansēju-

ma saņēmējs divu nedēļu laikā iesniedz fi-
nanšu un saturisko atskaiti par sasniegtajiem 
rezultātiem, pievienojot darījumus un maksā-
jumus apliecinošu dokumentu kopijas,

3. Atskaites iesniedzamas papīra formā 
personīgi vai elektroniski,

4. Ja projekts nav realizēts noteiktajā 
termiņā un/vai atbilstoši iesniegtajam pro-
jektam, un/vai piešķirtais līdzfinansējums 
netiek izlietots tā paredzētajiem mērķiem, 
un/vai tiek fiksēti finanšu pārkāpumi, PĀR-
VALDE ir tiesīga pieprasīt piešķirtā līdzfinan-
sējuma atmaksu pilnā apjomā.

Ar nolikumu “Par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu grāmatu un audiovizuālo darbu iz-
došanai Dienvidkurzemes novadā” var iepa-
zīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv / Pašvaldība / Normatīvie akti / 
Nolikumi. 

Apstiprināts nolikums par līdzfinansējuma piešķiršanu grāmatu 
un audiovizuālo darbu izdošanai Dienvidkurzemes novadā

Veidos sadarbību ar Evoru, realizējot 2027. gada 
Eiropas kultūras galvaspilsētas programmu

“Šī vizīte Liepājā bija ne ti-
kai lieliska pieredze, bet tā ļāva 
arī daudz veiksmīgāk ieskicēt 
kopīgos sadarbības modeļus ar 
skatu uz 2027. gadu. Klātienes 
vizīte sniedza iespēju pamatīgāk 
iedziļināties katras pilsētas kul-
tūras un mākslas programmās, 
sapratām līdzības, atradām kopī-
gos saskares punktus. Neraugo-
ties uz daudzajiem kilometriem, 
kas šķir abas pilsētas, mums ir 
daudz kopīgā, kas satuvina un 
vieno,” atzina “Evoras 2027” va-
dītāja Paula Mota Garsija.

Lai gan pilsētas atrodas 
katra savā Eiropas galā, tām ir 
daudz saskares punktu, īpaši 
kapacitātes stiprināšanā Eiropas 
dimensijas jautājumos un dažā-

du citu jomu kontekstā.
“Neraugoties uz to, ka mēs 

atrodamies ziemeļos un Evora 
dienvidos, programmu koncepti 
ir pārsteidzoši līdzīgi. Vienojošā 
stīga ir abu pilsētu aktualitāte 
– iedzīvotāju vēlme dzīvot ba-
lansā. Sadarbība ar Evoras ko-
mandu veidojas ļoti produktīva 
– portugāļi ir mums viegli sapro-
tami, atvērti, ar līdzīgu izpratni 
par “Eiropas kultūras galvas-
pilsētas 2027” projektu virzību. 
Evoras, Liepājas un apkārtējo 
reģionu izaicinājumi ir vienojoši, 
tāpat mūs spēcīgi vieno kopējā 
izpratne, ka kultūra ir galvenais 
virzītājspēks ikvienas apdzīvo-
tas vietas attīstībā un būtiski 
ietekmē kopējos sociālekono-

miskos procesus,” sacīja nodi-
binājuma “Liepāja 2027” valdes 
priekšsēdētāja Inta Šoriņa.

Darba sarunu laikā tika ap-
spriesti dažādi potenciālie sadar-
bības projekti ar mērķi stiprināt 
kultūras organizāciju un kultūriz-
glītības iestāžu profesionālo ka-
pacitāti, nodrošinot profesionāļu 
un speciālistu apmaiņas prog-
rammas šajās jomās. Tāpat pa-
redzēts kopīgi organizēt starpno-
zaru pasākumus kultūras, īpaši 
digitalizācijas, izglītības, radošo 
industriju u.c. nozarēs.

Plašāka informācija par abu 
pil sētu programmām pieejama 
“Eiropas kultūras galvaspilsētu 
2027” mājaslapās www.liepaja2027.
lv un www.evora2027.com/en/.

Viesojoties Grobiņā, viesi no Evoras kopā ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
pārstāvjiem devās ekskursijā, lai iepazītu pilsētas vēsturi. Tālāk portugāļu ceļš veda 
uz Aizputi.
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Grobiņas  Pieaugušo  izglītības  centrs  (PIC)  veic 
iedzīvotāju aptauju “Pieaugušo izglītība Dienvidkur-
zemē”.  Šīs aptaujas mērķis  ir apzināt dažādas  ie-
dzīvotāju grupas un to vajadzības un intereses, lai 
saprastu, kāds atbalsts nepieciešams, kādi izglītības 
pakalpojuma  sniedzēji,  darba  devēji  un  citi  part-
neri  jāpiesaista,  lai  veidotu vajadzībām atbilstošu, 
iekļaujošu un visiem pieejamu pieaugušo  izglītības 
sistēmu novadā. 

Aptauja būs atvērta līdz novembra beigām. Šo-
brīd tā ir elektroniska un pieejama Grobiņas PIC 
mājaslapā un sociālo tīklu kontos. Novembrī tā būs 
pieejama arī papīra formātā novada bibliotēkās un 
klientu apkalpošanas centros.

Lai informētu par aktualitātēm un jaunumiem 
pieaugušo izglītībā, dažādiem kursiem, semināriem, 
pasākumiem un citām iespējām, veidojam ikmēneša 
ziņu lapu, ko epastā nosūtām visiem interesentiem. 
Šāda ziņu lapa būs arī turpmāk vismaz reizi mēnesī 
atkarībā no plānoto aktivitāšu daudzuma. 

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un iesaistīties 
ziņu lapas veidošanā, iesūtot aprakstus par saviem 
pasākumiem, idejas sadarbībai, ieteikumus un sūdzī-
bas. Pirmo ziņu lapu septembrī epastā saņēma gan-
drīz simts Dienvidkurzemes iedzīvotāju, kuri aizpildīja 
iedzīvotāju aptauju par pieaugušo izglītību un atstāja 
savu epasta adresi, lai saņemtu jaunumus no Grobi-
ņas PIC. Nākamā ziņu lapa gaidāma oktobra beigās.

Pieteikties ikmēneša ziņu lapai var, rakstot uz  
epastu: grobinas.pic@dkn.lv. 

Gaidāmie pasākumi, semināri nodarbības
l 26.10. Seminārs “Saprast sevi un apkārtējos. 

Bērni. Personību tipoloģija izaugsmei”. Semināru 
vadīs konsultatīvā psiholoģe Inta Santa.  Semināra 
dalībnieki saņems neformālās izglītības apliecību (6 
stundas). Dalības maksa par visām nodarbībām – 30 
eiro. Seminārs notiks Grobiņā, M. Namiķa ielā 19, trīs 
ceturtdienas no plkst. 18.00 līdz 20.00.

l 3.11.  “Digitālo pakalpojumu izmantošana ik-
dienas dzīves situāciju risināšanā”. Kursa saturs ir 
piemērots ikvienam, kurš vēlas iegūt pamatprasmes, 
lai veiksmīgi darbotos ar datoru internetā, izveidotu 
epastu, apgūtu konkrētu digitālo pakalpojumu iz-
mantošanu. Kurss sastāv no 7 moduļiem, un katram 
modulim var pieteikties atsevišķi. Nodarbības notiks 
Grobiņā, M. Namiķa ielā 19, no plkst. 15.00 līdz 18.00. 

l 24.11. Konference Dienvidkurzemes mūžizglītī-
bas attīstībai: aktualitātes Grobiņas PIC un pieaugu-
šo izglītībā Latvijā un Eiropā; diskusijas un darbnīcas 
par pieaugušo izglītības attīstīšanu Dienvidkurzemes 
novada pilsētās un pagastu centros. Aicināti visi pie-
augušo izglītībā iesaistītie, kuri organizē, īsteno un 
veicina pieaugušo izglītību, kā arī ikviens Dienvidkur-
zemes novada iedzīvotājs, kuram ir aktuāla pieau-
gušo izglītības tēma. Konference notiks Grobiņā, M. 
Namiķa ielā 19, no plkst. 10.00 līdz 13.

Grobiņas PIC var pieteikties angļu valodas, “Bē-
bīšu skoliņas” un floristikas nodarbībām. Aicinām arī 
citu pilsētu un pagastu iedzīvotājus ziņot par savām 
vēlmēm mācīties kādā no programmām, un mēs 
meklēsim veidus, kā organizēt šīs vai citas nodarbī-
bas tuvāk jūsu dzīvesvietai.

Atgādinām, ka ikvienam Dienvidkurzemes nova-
da iedzīvotājam ir iespēja pieteikties konsultācijām 
par izglītības iespējām pieaugušajiem. Konsultāciju 
laikā palīdzēsim atrast un izvēlēties piemērotākos iz-
glītošanās veidus: kursus, seminārus vai nodarbības, 
tiešsaistē vai klātienē utt. Tāpat palīdzam aizpildīt un 
reģistrēt pieteikumus gan vietējām valsts program-
mām un virtuālām mācību platformām, gan arī ārzem-
ju mobilitātes pasākumiem programmā “Erasmus+”. 
Konsultācijām aicinām pieteikties arī izglītības satura 
veidotājus, ja ir jautājumi par izglītības programmu 
veidošanu, neformālās izglītības programmu licen-
cēšanu vai ir idejas sadarbībai. Konsultācijas notiek 
katru piektdienu Grobiņā, M. Namiķa ielā 19, no plkst. 
10.00 līdz 17.00 pieaugušo izglītības darba speciālistes 
un koordinatores Ievas Ignatovas vadībā. 

Aicinām konsultācijai pieteikties iepriekš, rakstot 
uz epastu: grobinas.pic@dkn.lv vai zvanot pa tālruni 
25903405. 

ZINĀŠANAI
Jaunāko informāciju par pieaugušo izglītību un 
iespējām apgūt jaunas prasmes var atrast:
l grobinaspic.com, 
l facebook.com/dknpic, instagram.com/grobinaspic/.
l Jautājumu gadījumā rakstiet: grobinas.pic@dkn.lv, 
zvaniet 25903405, 28382001, 
adrese: Grobiņa, M. Namiķa iela 19.

Sagatavojusi: 
Ieva Ignatova, Grobiņas PIC pieaugušo izglītības 

darba speciāliste un koordinatore

Lai  iepazīstinātu  ar  Prieku-
les  pilsētas  vēsturisko  varoni 
Ikaru,  Priekules  Mūzikas  un 
mākslas skola jau 10. reizi orga-
nizēja  vizuāli  plastiskās  māks-
las konkursu “Priekules Ikars”. 

Konkursa jubilejas gadā iz-
glītības iestādes bijušas ļoti aktī-
vas, iesniegts rekordliels darbu 
skaits – 737 darbi no 62 māks-
las skolām, vispārizglītojošām 

skolām un pirmsskolas izglītības 
iestādēm no visas Latvijas. 

Visu konkursa darbu attēli ir 
publicēti virtuālajā izstādē Prie-
kules Mūzikas un mākslas sko-
las mājaslapā priekulemums.lv.

Žūrijas komisija ir noteikusi 
laureātus četrās vecuma grupās, 
vērtējot grafikas un zīmējumus, 
gleznojumus, datorgrafikas un 
trīsdimensiju darbus, bet biedrī-

ba “Latvijas Aeroklubs” piešķīru-
si simpātiju balvu – lidojumu ar 
kādu no lidaparātiem 2024. gada 
vasarā. Konkursa laureātu ap-
balvošanas pasākums notiks 
2. novembrī plkst. 16.00 Priekules 
Mūzikas un mākslas skolā.

Inita Rubeze, 
Priekules Mūzikas un 

mākslas skolas direktore 

Aizputnieces – 
čempiones ložu šaušanā

Latvijas  jaunatnes čempionāts  ložu šaušanā trīs dienu garumā 
gan Dobelē, gan Tukumā pulcēja jaunos sportistus no visas Latvijas. 

Jau pirmajā dienā vingrinājumā MŠ30, izpildot 30 šāvienus no 
guļus stāvokļa, ar augstu rezultātu, 293 punktiem, izcēlās Dienvid-
kurzemes Sporta skolas snaipere Marta Bladžinauska, kļūdama arī 
par Latvijas čempioni.

Dienu vēlāk tika izpildīts standarta vingrinājums MŠ3×20, kurā 
visas godalgotās vietas ieņēma mūsu novada sportistes. Čempiones 
tituls Sabīnei Ķeķei, 2. vieta M. Bladžinauskai, bet 3. vieta Katei Katrī-
nai Lietavniecei. 

Komandu vērtējumā Dienvidkurzemes Sporta skola ierindojās 
2. vietā.

Dienvidkurzemes novada jaunās šāvējas, godalgoto 
vietu ieguvējas: (no kreisās) Marta Bladžinauska, 
Sabīne Ķeķe un Kate Katrīna Lietavniece. 

Mūsu jaunie bokseri – 
labākie ne tikai Latvijā

Septembra beigās Rīgā norisinājās “LNK Boxing” atvērtais rings, 
kurā piedalījās divi “Seeburg Boxing Club” jaunie sportisti Braiens 
Biģelis un Ronalds GulbisŠvans. Abi parādīja lielisku sniegumu un 
uzvarēja savas cīņas, iegūstot 1. vietu. 

Savukārt no 28. septembra līdz 1. oktobrim notika sacensības 
“Tallin Open”, kurās piedalījās jaunais cīkstonis Adrians Krists Pav-
lovs (57 kg). Adrians tika līdz fināla cīņai, kurā pretī stājās Igaunijas 
čempions, un šoreiz čempiona tituls Latvijas sportistam.

Jaunumi pieaugušo izglītībā

Mūsu Adrians Krists Pavlovs pārspēja 
Igaunijas čempionu.

Lauku  atbalsta  dienests  (LAD)  ir  uzsācis 
lauksaimniecībā  izmantojamās  zemes  (LIZ)  ap-
sekošanu.  Dienests  vizuāli  pārbauda,  vai  70% 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir apsaim-
niekota. 

Zemes vienību apsekošanu veic platībām, kas 
saskaņā ar Valsts zemes dienesta informāciju pēc 
zemes izmantošanas veida LIZ ir vismaz 1 ha.

Lauku atbalsta dienests ir identificējis aptuveni 
50 000 nekoptu kadastru. Informācija par nekopta-
jiem kadastriem publicēta: karte.lad.gov.lv.

Ja klienti ir sakopuši konkrēto platību, ko die-
nests uzrādījis kā nekoptu, aicinām par to informēt 

LAD, sūtot informāciju uz epastu pasts@lad.gov.lv 
vai zvanot Klientu apkalpošanas daļai pa tālruni 
67095000.

Ja konstatē, ka LIZ ir neapstrādāta vai nekop-
ta, tad vietējā pašvaldība piemēro nekustamā īpa-
šuma nodokļa papildlikmi 1,5% apmērā un likme 
kopsummā veido 3%.

Ja LAD konstatē, ka neapstrādātā LIZ ir pieteik-
ta platību maksājumiem, tiek izvērtēti LIZ apse-
košanas rezultāti un piemērots atbalsta apjoma 
samazinājums.

Par samazinājuma piemērošanu pretendents 
tiek informēts.

Mākslas konkurss “Priekules Ikars”

Apkopota informācija par nekoptajām lauksaimniecības zemēm
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Ar  nākamo  gadu  Latvijas  iedzīvotājiem 
būs jāsāk šķirot bioloģiskos atkritumus. Tas 
nozīmē,  ka  pārtikas  produktu  vai  ēdiena 
gatavošanas  pārpalikumus,  augu  un  dārza 
atlikumus  ievietosim  atsevišķā  brūnā  kon-
teinerā. 

Jāzina, ka bioloģiskos atkritumus kon-
teinerā ieteicams ievietot, izberot tieši no 
izvēlētās taras, kas var būt gan ērts trauks 
vai spainītis, kā arī konteinerā atļauts ie-
vietot pārtikas atkritumus kopā ar speciālu 
kompostējamo bio maisiņu vai papīra maisu. 
Bioloģiskos atkritumus noteikti nevajadzētu 
likt plastmasas maisiņā, jo tas sabojās gala 
produktu – kompostu, veidojot nevēlamus 
piemaisījumus. 

Atkritumu poligona “Ķīvītes” veiktās at-
kritumu sastāva analīzes dati liecina, ka ne-
šķirotu sadzīves atkritumu sastāvā aptuveni 
40% ir pārtikas un dārza atkritumi. Ja iedzīvo-
tāji tos atšķiros, poligona jaunajā bioloģisko 
atkritumu pārstrādes rūpnīcā būs iespējams 
sagatavot kvalitatīvāku kompostu, kā arī uz-
labosies iespējas vairāk atšķirot pārstrādei 
derīgus materiālus. 

Šķirojot bioloģiskos atkritumus, būtiski 
samazinās nešķiroto sadzīves atkritumu dau-
dzums, līdz ar to iedzīvotāji varēs ietaupīt, jo 
bioloģiskos atkritumus atkritumu apsaimnie-
kotājs pieņems par 40% lētāk. 

“Atkritumu apsaimniekošanas likums” 
noteic, ka, sākot ar 2024. gadu, maksa par 
pareizi sašķirotu bioloģisko atkritumu ap-
saimniekošanu ir 60% no nešķirotu sadzīves 
atkritumu maksas. Tas nozīmē, ka ilgtermiņā 
iedzīvotājiem būs iespēja samazināt kopējās 
atkritumu apsaimniekošanas izmaksas, ko 

 Paziņojumi par  
 detālplānojumiem,  
 lokālplānojumiem  
 un sabiedriskajām 
 apspriešanām 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome 2023. gada 
29. septembrī ir pieņēmusi lēmu-
mus:

l “Par detālplānojuma projekta 
pilnveidošanu nekustamam īpa-
šumam “Raudas”, Ulmalē, Sakas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā”;

l “Par detālplānojuma nekus-
tamam īpašumam “Vardes”, Papē, 
Rucavas pagastā, Dienvidkurze-
mes novadā, izstrādes uzsākšanu, 
izstrādes vadītāja, izstrādātāja un 
darba uzdevuma apstiprināšanu”;

l “Par detālplānojuma projekta 
nekustamam īpašumam Alejas iela 
3, Cimdeniekos, Grobiņas pagastā, 
nodošanu publiskai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”. 
Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 2023. gada 16. ok to-
bra līdz 15. novembrim. Publiskās 
apspriešanas sanāksme plānota 
attālināti 2023. gada 8. novembrī 
plkst. 16.00 tiešsaistes platformā 
“Microsoft Teams”. Apmeklētāju 
pieņemšana, iepriekš vienojoties ar 
detālplānojuma izstrādes vadītāju 
Sanitu Urtāni, e-pasts: sanita.urtane 
@buvvalde.dkn.lv, tālr. 29282806. 
Rakstiskus iesniegumus iesniegt 
darba dienās būvvaldē, Parka ielā 2, 
Lieģos, Tadaiķu pagastā, kā arī elek-
troniskā veidā, rakstot uz e-pastu: 
buvvalde@dkn.lv. Detālplānojuma 
izstrādātāja – Līga Beila,  
e-pasts: liga@creart.lv.

l “Par lokālplānojuma 
pilnveidotās redakcijas nodošanu 
publiskai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai īpašumam 
“Jūrasšelfs”, Jūrmalciemā, Nīcas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā”. 
Vienlaikus publiskajai apspriešanai 
tiek nodots lokālplānojuma stra-
tēģiskās ietekmes uz vidi novērtē-
jumā izstrādātais vides pārskata 
projekts. Publiskās apspriešanas 
termiņš noteikts no 2023. gada 
1. līdz 30. novembrim. Sabiedrības 
līdzdalības pasākumu norises laiks 
un vieta – 2023. gada 17. novem-
brī plkst. 10.00 tiešsaistes platfor-
mā “Microsoft Teams”. Ja vēlaties 
piedalīties sanāksmē, lūdzam līdz 
2023. gada 13. novembrim nosūtīt 
uz e-pastu s.plepe@gmail.com 
savu e-pasta adresi. Apmeklētāju 
pieņemšanas un rakstisko priekš-
likumu iesniegšanas vieta lokāl-
plānojuma projekta “Jūrasšelfs” 
publiskās apspriešanas termiņa 
laikā ir Nīcas un Otaņķu pagastu 
apvienības pārvalde (4. kabinets), 
Bārtas ielā 6, Nīcā, Nīcas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, darba 
dienās darba laikā, priekšlikumus 
var sūtīt arī elektroniski uz e-pastu:  
buvvalde@dkn.lv. Lokālplānojuma 
izstrādātājs – SIA “C5M Energy”, 
kontaktpersona Sandra Plēpe  
(e-pasts: s.plepe@gmail.com), vides 
pārskata izstrādātājs – SIA “Gru-
pa93” (Torņa iela 4, IIC-202, Rīga, 
LV-1050, e-pasts: info@g93.lv), 
kontaktpersona: Marita Nikmane 
(e-pasts: marita@g93.lv).

Ar lēmumiem var iepazīties 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā 
www.dkn.lv – Pašvaldība / Būvvalde / 
Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

AS “Latvijas Valsts meži” infor-
mē Pāvilostas pilsētas un apkārt-
nes  iedzīvotājus,  ka  tiks  veikta 
sanitārā cirte – sakņu trupes infi-
cēto kalstošo un nokaltušo koku 
nociršana un izvākšana no Zaļkal-
na meža. 

Darbus plānots veikt plašā te-
ritorijā, kura apsekota un izpētīta 
no drona lidojuma, kā rezultātā 
konstatēti lielāki vai mazāki bojā-
jumi. Kalstošie un nokaltušie koki 
vēja ietekmē var nekontrolēti 
gāzties, radot apdraudējumu cil-

vēkiem, kas atpūšas un pastaigā-
jas mežā. Sagāztie koki var radīt 
pielūžņojumu, nepievilcīgu ainavu 
un lēnāku meža atjaunošanos.

Teritorijā, kur tiks izcirstas 
priedes, koku vidējais vecums 
ir 70–80 gadi. Koku izciršanu plā-
nots veikt līdz 2023. gada nogalei. 
Plašākajos atvērumos tiks veikta 
augsnes sagatavošana, lai no-
drošinātu ātrāku un veiksmīgāku 
meža dabisko atjaunošanos.

Zaļkalna mežā priedes kalst 
tāpēc, ka mežaudzēs izplatījusies 

priežu sakņu piepe (Heterobasidi-
on annosum). Šo faktu teritorijas 
apsekošanas laikā apstiprināja 
Oskars Zaļkalns – Valsts meža die-
nesta Meža un vides daļas vecā-
kais eksperts. 

Kā liecina Mežzinātnes institū-
ta “Silava” zinātnieku veiktie pētī-
jumi, tad sakņu piepe biežāk sa-
stopama auglīgās minerālaugsnēs 
augošās pieaugušu priežu audzēs. 
Pētījumos iegūtie dati rāda, ka, au-
dzēm kļūstot vecākām, palielinās 
infekcijas risks un šādas priežu 

audzes būtiski veicina Heterobasi-
dion izplatību, akumulējot patogē-
na micēliju ne tikai celmos, bet arī 
augošu koku saknēs.

Lūgums mežizstrādes darbu 
laikā ievērot mežā un pie takām 
izvietotās brīdinājuma zīmes.

UZZIŅAI
Jautājumu gadījumā zvanīt 
AS “Latvijas Valsts meži” 
Dienvidkurzemes reģiona meža 
apsaimniekošanas plānošanas 
vadītājai Dacei Gūtmanei 
pa tālr. 26514522.

Tuvojas bioloģisko 
atkritumu 
šķirošanas laiks

var panākt, samazinot nešķirotu sadzīves at-
kritumu konteinera tilpumu vai izvešanas bie-
žumu. 

Privātmāju īpašniekiem būs iespēja izvē-
lēties – pieprasīt atkritumu apsaimniekotājam 
brūno konteineru vai bioloģiskos atkritumus 
kompostēt savā dārzā. 

Bioloģiskajiem atkritumiem ir īpaši nozīmīga 
loma aprites ekonomikā, jo no tiem iespējams 
iegūt vērtīgu augsnes mēslojumu un arī atjau-
nojamo enerģiju. Jau šī gada nogalē atkritumu 
poligonā Ķīvītes darbu uzsāks jauna bioloģisko 
atkritumu pārstrādes rūpnīca, kurā no pārtikas 
un dārza atkritumiem iegūs biogāzi, kas turpat 
poligonā tiks pārvērsta elektroenerģijā un siltu-
mā. Savukārt no atkritumiem pēc to apstrādes 
gatavos tehnisko kompostu. 

Atkritumu šķirošana ir vienkārša un ļauj ie-
taupīt. Jāatzīmē, ka citi sašķirotie atkritumi, pie-
mēram, stikls un vieglais iepakojumus – plast-

masa, papīrs, metāls, tiek izvesti bez maksas. 
Atkritumu šķirošana mājsaimniecībā neaizņem 
daudz vietas, pietiek ar kasti, grozu vai maisu, 
kurā ievietot visus šķirojamos atkritumus. Tikai 
nedaudz jāmaina savi ikdienas ieradumi. Ar lai-
ku atkritumu šķirošana kļūst par pašsaprotamu 
paradumu. Savukārt šķiroto atkritumu savāk-
šanas laukumos bez maksas ir iespējams no-
dot vairāku veidu šķirotos atkritumus – ne tikai 
iepakojumu, bet arī baterijas, akumulatorus, 
elektroiekārtas, apģērbu, metālu. Tāpēc kopu-
mā atkritumu šķirošana ļauj ietaupīt līdzekļus 
un uzlabo vides kvalitāti. 

Sagatavoja:
Liāna Palma, SIA “Liepājas RAS” ārējās komu-

nikācijas speciāliste, tālr. 29150931, 
Zane Ruperta, SIA “Liepājas RAS” vides 

pārvaldības galvenā speciāliste, tālr. 26156407
www.liepajasras.lv

Pāvilostā Zaļkalna mežā veiks sanitāro tīrīšanu

Mežistrādes darbi notiks kartē atzīmētajā cirsmas vietā. Zaļkalna mežā priežu kalšanu veicina priežu sakņu piepe.
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Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu 
nodaļas ziņas
2023. gada septembrī reģistrēti:
l jaundzimušie – 22 (zēni – 9, meitenes – 13),
l laulības – 15,
l mirušie – 32 (vīrieši – 12,  sievietes – 20, 
t.sk. 9 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām).

Dienvidkurzemes novads ir plašs 
un daudzveidīgs. Viss apvidus ir pār-
steigumu pilns – no bangojošas jūras 
līdz pakalniem un lejām, no līdzeniem 
laukiem līdz meža biezokņiem, no 
noslēpunaimiem purviem līdz labie-
kārtotām atpūtas un apskates vietām. 
Atliek vien nospraust mērķi un doties 
ceļojumā!

Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centrs aicina pievienoties pārgājienu 
seriāla “Izpēdo Dienvidkurzemi” pos-
miem, kuros dodamies iepazīt novadu. 
Šogad jau esam iepazinuši un iemī-
lējuši vairākas izpēdotās vietas, tagad 

laiks ieplānot vēl pēdējos šī gada 
pārgājienus:
l 4. novembrī – Durbe un apkārtne, 
l 20. novembrī – Rucava un Ķirbas 
purvs, 
l 16. decembrī – Volzbahs, Vaiņodes 
pagasts.

Tiekamies Dienvidkurzemē – vie-
tā, kur sākas Latvija!

Dienvidkurzemes  novada  tū-
risma  centrs  aicina  šajā  rudenī 
iepazīt  un  izceļot  mūsu  novadu 
spēlējoties. 

No 11. līdz 31. oktobrim ikviens 
novada iedzīvotājs un viesis aici-
nāts aktīvi un veselīgi pavadīt brī-
vo laiku, kopā ar ģimeni vai drau-
giem iesaistoties spēlē “Trallalā”, 
ar kuras palīdzību būs iespējams 
izzināt Dienvidkurzemes kultūrvēs-
turisko mantojumu, tūrisma objek-
tus un iespējas.

Uzdevums ir pavisam vienkāršs 
– jādodas rudenīgā pārgājienā pa 
spēles tūrisma taku maršrutiem 
Dienvidkurzemes novadā, jāaizpil-
da pastaigu maršruta spēles lapa 
un jānogādā kādā no Dienvidkur-
zemes novada tūrisma centriem. 

Spēle norisināsies septiņos 
īpaši izveidotos pastaigu marš-
rutos Embūtē, Gramzdā, Grobiņā, 
Kazdangā, Pāvilostā, Priekulē un 
Rucavā.

Novembra sākumā notiks izlo-
ze, un veiksmīgākie un aktīvākie 
spēlētāji saņems vērtīgas Dienvid-
kurzemes novada tūrisma centra 
balvas, lai turpinātu apceļot Dien-
vidkurzemi.

Maršrutu lapas pieejamas 
Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centros Grobiņā, Priekulē, Ruca-
vā, Nīcā, Pāvilostā, Aizputē, Embū-
tē, kā arī ikviens tās var izdrukāt 
pats, lejupielādējot no mājaslapas  
www.dienvidkurzeme.travel.

Baudām košo rudeni un tieka-
mies Dienvidkurzemē!

Dienvidkurzemes  novada  fotokonkursa  mēr-
ķis  ir mudināt cilvēkus vērīgāk  ieskatīties savas 
apkārtnes ainavā, to novērtēt un iepazīt, saprast, 
no kurienes nākam un kur dzīvojam. 

Arī šogad konkursanti tika aicināti iesūtīt fo-
tomirkļus ar Dienvidkurzemes pilsētu un pagastu 
ainavām ziemā, pavasarī, vasarā vai rudenī. Šķiet, 
ka fotogēniskākā šogad ir bijusi Pāvilosta, no ku-
ras saņēmām visvairāk fotogrāfiju.

Liels paldies visiem foto entuziastiem par dalī-
šanos ar saviem iespaidiem, kas iegūti pie mums 
Dienvidkurzemē. Katru gadu pārliecināmies, ka 

Dienvidkurzemes daba, tās daudzveidība un pie-
vilcība pārsteidz ik uz soļa. 

Fotokonkursa “Skaistie skati 2023” rezultāti:
Šogad konkursā saņemtas 70 fotogrāfijas no 28 

autoriem.
1. vieta – Kārlis Volkovskis “Zvaigžņotā nakts 

pār Apriķu luterāņu baznīcu”.
2. vieta – Toms Bokums “Uz mola” (Jūrmalciems).
3. vieta – Dāvids Birulis “Vēstures liecība” (Bārtas 

baznīcas drupas) un Kārlis Volkovskis “Baltijas jūras 
plašums Dienvidkurzemes piekrastē” (Jūrmalciems).

Uz tikšanos Dienvidkurzemē!

Noslēdzies Dienvidkurzemes novada 
fotokonkurss “Skaistie skati”

1. vieta – Kārlis Volkovskis “Zvaigžņotā nakts pār Apriķu luterāņu baznīcu”.

2. vieta – Toms Bokums “Uz mola” (Jūrmalciems).

3. vieta – Dāvids Birulis “Vēstures liecība” 
(Bārtas baznīcas drupas).

3. vieta – Kārlis Volkovskis “Baltijas jūras plašums 
Dienvidkurzemes piekrastē” (Jūrmalciems).

Turpinās pārgājienu 
seriāls “Izpēdo 
Dienvidkurzemi”

Novada iepazīšanas spēle “Trallalā”


